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Iš CHICAGOS IR Į
APYLINKIŲ I

KREIPIMASIS I KALINAMAS TAUTAS e-

Krebiozeno byla
šiuo metu Chicagoje vykstan­

ti dėl žinomo vėžio ligai gydyti 
preparato “Krebiozen”, kurį iš­
rado Jugoslavijos tremtinys Dr. 
Stevan Durovič, byla kelia dide­
lio susidomėjimo vietos visuo­
menėje. Amerikos Medicinos 
Draugijos (American Medical 
Association) pareigūnas Dr. Jo- 
siach J. Moore yra kaltinamas 
ėmęsis nelegalių priemonių, kad 
Krebiozeno platinimas atitektų 
minėtai draugijai. Savo tikslams 
pasiekti minėtoji draugija var­
tojo intrigas, jų tarpe spaus­
dindama nuvertinančius Krebio- 
zeną straipsnius ir prisidėdama 
prie Dr. Ivy, žinomo Dr. Duro­
vič patento rėmėjo, pašalinimo 
iš Chicagos Medicinos Draugi­
jos ir iš Illinoj aus universiteto 
dėstytojo posto. Krebiozeno pla­
tinimo teises turi vad. “Krebio­
zeno Tyrimo Fondas” (Krebio- 
sen Research Foundation).

Byla tuo įdomi, kad paliečia 
kapitalų, kuris šiuo atveju var­
žosi dėl biznio. Byloje įveltas 
net vienas Argentinos milijonie­
rius, kuris šį kartą liudija iš­
radėjo pusėje. 

* * *
Kelinta diena besitęsianti by­

la dėl jugoslavo tremtinio Dr. 
Durovic išrasto vėžiui gydyti 
Krebiozeno iškelia įdomias A- 
merikos Medicinos Draugijos 
machinacijas, kuriomis buvo 
norėta perimti minėto vaisto 
pardavinėjimą ir tuo pačiu pa­
daryti gerą biznį. Visa eilė gy­
dytojų pabrėžė Krebiozeno ver­
tingumą. Vienas kunigas liudi­
jo, kad buvo grąsoma pagrobti 
Dr. Durovic vaiką, kad išradė­
jas būtų “minkštesnis” dėl sa­
vo patento.

Gen. Van Fleet 
pareiškimas

Praėjusį penktadienį besi­
lankydamas Chicagoje buvęs 8 
Armijos vadas Korėjoje gene­
rolas Van Fleet Sherman vieš­
buty susirinkusiems spaudos at­
stovams pareiškė, kad JAV per­
galė Azijoje įmanoma tik gink­
lu. Esą, jokie pasitarimai neve­
dą prie pergalės. “Karas turi 
pasibaigti mūsų militarine per­
gale. Mes tatai galime ir priva­
lome padaryti”, pareiškė genero­
las.

Mokinys primušė
mokytoją

Beveik 200 svarų sveriąs 15- 
metis Hirsh Aukštesniosios Mo­
kyklos mokinys apdaužė savo 
matematikos mokytoją Fred 
Bill, kadangi jam nepatiko mo­
kytojo pritarimas, jog mokinys 
būtų perkeltas į Michigan, kur 
gyvena berniuko motina.

Dvi moterys, kurios atėju­
sios į Washington Irving mo­
kyklą, sukėlė triukšmą ir ne­
mandagiai elgėsi su mokytoja 
iškilus ginčui dėl tą mokyklą 
lankančių jų vaikų, buvo nu­
baustos po $25.

—Anglijos užsienio reikalų 
ministeris Eden po tulžies ope­
racijos, padarytos pereitą penk­
tadienį, jaučiasi gerai. Už savai­
tės kitos jis grįš prie savo par­
eigų.

“Mes jūsų neužmiršime”, sako Prancūzijos 
parlamento vicepirmininkas senatorius

Ernest Pezet
PARYŽIUS. — Prancūzų respublikos parlamento viceprezi­

dentas senatorius M. Ernest Pezet, tarpininkaujant žinomai 
prancūzų antikomunistinei organizacijai “Taika ir laisvė ’ (Paix 
et Liberte) išsiuntinėjo spaudai savo kreipimąsi į kalinamus už 
geležinės uždangos tautas. 

Jos esančios nenatūraliai at­
skirtos nuo Vakarų Europos ir 
pasidarė machiavellistinės sovie­
tų politikos įrankiu.

“Mes jūsų neužmiršime, bro­
liai, ir tuo pačiu neapleisime”— 
kreipiasi senatorius į pavergtus 
žmones.
Europa negali gyventi be 
Pabaltijo valstybių

Nusakęs vakariečių klaidas, 
pasirašant visą eilę palankių so­
vietams sutarčių ir tuo būdu pa­
liekant sovietų Rusijos dispozi­
cijai didelius Europos plotus 
tarp Baltijos ir Juodųjų jūrų, 
senatorius pabrėžia, kad tų plo­
tų nustojusi Europa negali būti 
vieninga. Tikroji Europa negali 
egzistuoti be Pabaltijo valsty­
bių, be Lenkijos, be čekoslova- 
kiojs, be Vengrijos, be Rumu­
nijos, be Bulgarijos ir be Ryti­
nės Vokietijos ir Austrijos.

“Mums jūs esate mūsų šei­
mos nariais, kurie laikinai ne­
gali dalyvauti Europos kūrybo­
je. Ir mes, organizuodami Eu­
ropą, laikysiu^?, jūsų vietas lais­
vas, kad vieną dieną jas užim- 
tute” — pabrėžia M. E.
Laisvė nesuderinama sli 
kaimynų pavergimu

Ironizuodamas iš visų kampų 
ir iš visų sluoksnių dažnai gir­
dimus balsus “taika bet kokia 
kaina”, senatorius primena, kad 
vakarai naudojasi tik “gėdinga 
laisve”, nes tikroji laisvė nesu­
derinama su savo kaimynų ver­
gija. Vakarai gyvena tos pačios 
grėsmės šešėly, kuris jau už­
gulė Rytų Europą ir kuris ne­
leidžia ramiai miegoti likusios 
pasaulio dalies piliečiui.

Cituodamas Prancūzijos Revo­
liucijos šūkį “Laisvė arba mir­
tis!”, M. E. Pezet tvirtina, kad 
negali ilgai egzistuoti tokia dvi­
lypė Europa, kokia ji dabar yra 
ir kad jos laisvės valanda gal 
arčiau, negu daug kas tikisi.

Pezet.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kap. Harold E. Fischer, numušęs 
Korėjoje išviso 10 sovietinių MI- 
G-ų, nebesugrįžo iš paskutinio 
skridimo. Kinai pranešė, kad jis 
yra jų nelaisvėj.

Lietuvos durpės 
Prancūziįon

Spaudoje pasirodė trumpa ži­
nutė iš Prancūzijos, kuri daug 
pasako Lietuvoj gyvenusiems ir 
tiems, kurie arčiau nori pažinti 
sovietinį nūdienės mūsų tėvų 
žemės gyvenimą.

Iš Leningrado į vieną Prancū­
zijos uostą atplaukė laivas “Ka­
ma” su 1,921 tona durpių iš Lie­
tuvos. Pirmą kartą laivo įgulai 
_  8 jūrininkams — leista at­
vykti paviešėti į Paryžių. Jei 
laivo “Kama” kapitonas leido 8 
jūrininkams kelias dienas pabū­
ti Paryžiuje, tai, matyti, to lai­
vo jūrininkai gerą išėję stažą 
čekistai.

Iš tos žinutės mes sužinome, 
kad net Lietuvos durpės gabe­
namos svetur parduoti. Bet, 
prieš pasiekdamos Prancūzijos 
krantus, tos durpės turi atsidur­
ti Leningrade, o paskui vėl pro 
Lietuvą jos plukdomos Prancū- 
zijon.

Paprastai durpės toli negabe­
namos, nes jos užima daug vie-\ 
tos ir, pagal naudingumą, jų to­
limesnė transportacija neapsi­
moka. Bet jei rusų satrapai, 
Lietuvos okupantai jas gabena 
taip toli, tai savaime peršasi iš­
vada, kad tų durpių gamintojai 
darbininkai už savo darbą gau­
na labai mažą atlyginimą, arba 
jos kasamos nemokamu darbu.

Lietuvai visuomet buvo sun­
ku su kuru. Miškai buvo gero­
kai praretinti; anglių iš kitur 
parsigabenti buvo brangoka ir 
sunku, todėl durpės kurui buvo 
labai plačiai vartojamos. Visai 
netenka abejoti, kad dabar pa­
vergtoje Lietuvoje kuro reika­
las nepagerėjo. SSSR transpor­
tas visai atsilikęs, kiek reiktų 
Lietuvai anglių, tikrai tiek ne­
pristato ; be to, Lietuvos miš­
kus okupantai kerta kaip įma­
nydami ir juos gabena kitur, 
tad durpės dabar kurui Lietu­
vai dar svarbesnės! O štai jos 
net Prancūzijon iš Lietuvoc ga­
benamos !

Prancūzija anglies kuro turi 
sočiai. Kam jiems durpės reika­
lingos, net sunku išaiškinti. Ne­
bent jas visai pigiai gauna ir 
gal perka nevien tik kuro rei­
kalams, bet gal dar ir kitiems 
tikslams.

Pavergtosios Lietuvos išprie­
vartaujamas darbo žmogus, pats 
badu misdamas, verčiamas pi­
gia kaina gaminti durpes Pran­
cūzijai.

Okupantai įvairiais būdais plė­
šia Lietuvą ir sivokeriopai skur­
dina Lietuvos žmones! —a.

INFORMUOJA APIE PIRMUOSIUS PASITARIMUS. —. Admi­
rolas John C. Daniels informuoja spaudos reporterius po pirmojo 
su raudonaisiais susitikimo pasitarimams Korėjos karo belaisvių 
apsikeitimo reikalu.

Kongresas patiksiąs McCarrano vardo 
įstatymą; bet įleisiąs 300,000 pabėgėlių

Prezidentas Eisenhoweris siūlysiąs 
kompromisinę išeitį

WASHINGTONAS, D. C. — Dabartinio imigracijos įstatymo 
šalininkai ir priešininkai Kongrese esą linkę susitarti, nusilei­
džiant ir vieniems ir kitiems, praneša žydų savaitraštis “Aufbau”.

Buvęs prez. Trumanas ir libe­
rališkieji sluoksniai (taip pat jo 
skirtoji komisija imigracijos 
natūralizacijos tvarkai patobu­
linti) reikalavo pakeisti dabar­
tinį imigracijos įstatymą, pasiū­
lytą demokratų konservatyviš- 
kojo senatoriaus McCarrano ir 
atstovų rūmų nario Walter (įs­
tatymas įsigaliojo 1952 m. gr. 
24 d.).

Liberalai be to pasiūlė Kon­
gresui priimti atskirą bilių, ku­
ris panašiai kaip DP bilius, leis­
tų įkeliauti 300,000 pabėgėlių, 
viršum nustatytos imigracinės 
kvotos.

KERENSKIS APIE MALENKOV

NAUJA TAKTIKA, 
SENI SIEKIMAI

EISENHOWER PASIŪLYMAS

imigracijos įstaty-

pastebi, kad šiam 
pritaria daugelis 

grupių, tačiau žydai

----- go» »■----------

AMERIKA TURI GINKLUOTIS IR
PO GALIMOS TAIKOS KORĖJOJE

Respublikonp vadas Senate netiki, kad nutrau­
kus nuo karo biudžeto $4 biL, sumažėtu 

JAV pajėgumas
WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Robert Taft įspėjo Ame­

riką ir Vakarų sąjungininkus nepasiduoti sovietų kvailinimams ir 
nesumažinti budrumo, padarant klaidingai optimistiškas išvadas 
iš Rusijos taikos siūlymų arba net galimos Korėjos taikos.

Kalėjime pasikorė 
komunistų šnipas 
BONA, Vokietija. — Vienas 

iš susektos sovietų špionažo or­
ganizacijos narių, Hanz Har­
ting, pasikorė Esseno kaėljime.

Harting buvo Vokietijos plie­
no sąjungos atstovas ir gerai 
žinojo daug Vokietijos pramonės 
paslapčių, praneša Vidaus rei­
kalų ministerija.

Šioms dviem skirtingoms sro­
vėms sutaikinti dėl Amerikos 
imigracinės politikos prez. Ei­
senhoweris išdirbęs tokį planą: 
liberalų reikalavimas įsileisti 
per 3 metus 300,000 Europos pa­
bėgėlių patenkinamas, bet už 
tai jie turį sutikti su naujuoju 
McCarrano 
mu.

“Aufbau” 
kompromisui 
tautinių
šiuo kompromisu nesą patenkin­
ti. žydai pabėgėlių Europoj kaip 
ir nebeturi, ir jiems ne tiek da­
bar svarbu, kad būtų dar įsileis­
ta 300,000 pabėgėlių. Jiems esą 
svarbiau, kad McCarran įstaty­
mo suvaržymai imigrantams bū­
tų sušvelninti ir kad daugiau žy­
dų būtų įsileista iš Izraelio, ku­
rie nebelaikomi pabėgėliais. _

NEW YORKAS. — Pirmosios 
ir trumpalaikės Rusijos demo­
kratinės vyriausybės galva 1917 
metais, Aleksandras Kerenskis 
savo pasikalbėjime su News­
week1 savaitraščio koresponden­
tu įspėja netikėti sovietams 
“net ir dovanas duodantiems”.

Malenkovo taikos ofenzyva 
yra logiškas tęsinys Lenino re­
voliucijų politikos, tvirtina Ke­
renskis.

Pasaulinės revoliucijos sieki­
mas buvo ir paliko atkakliau­
sias sovietų tikslas, kuriam nau­
dojamos labai lanksčios priemo­
nės. Sovietų taktikos tai pakyla 
tai atsileidžia, žiūrint aplinky­
bių, bet iniciatyva visada pasi­
lieka jų rankose.

Naujoji Amerikos vyriausybė 
buvo bepereinanti iš “prilaiky­
mo” defenzyvios politikos į “iš­
laisvinimo” aktyvią politiką, bet 
komunistai, pakeitę savo 
ką, pasilaikė iniciatyvą 
rankose.

takti-
savo

daro

Taip pat nebūtų laikomi pa­
bėgėliais nė tie žydai, kurie lai­
mės atveju gali būti išleisti iš 
anapus Geležinės Uždangos for­
maliu susitarimu.

JAV laikraščiai 
milijonines apyvartas

NEW YORKAS. — Žurnalas 
New Yorker turėjo 1952 
$9,5 mil. apyvartos (1951 
$8,5 mil.).

Didžiausias pajamas davė 
skaitytojai, bet skelbimai 
$7,212,097.

Time-Life-Fortune žurnalai 
davė pereitais metais $155,789,- 
000 pajamų ($7,241,000 dau­
giau negu 1951 m.) Leidykla 
turėjo gryno pelno $13,453,000.

m.
m.

ne

Prezidentas kviečia 
gubernatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento Eisenhowerio kvie­
čiami gegužės 4 d. į Baltuosius 
Rūmus suvažiuos visų 48 vals­
tybių gubernatoriai vidaus •rei­
kalų konferencijai.

Savo kvietime prezidentas 
reiškia įsitikinimą, kad konfe­
rencijoj bus atsiektas geresnis 
bendradarbiavimas su federali- 
ne vyriausybe ir savitarpinis su­
sipratimas.

JAV vyriausybė turi 
vieną narį daugiau

Jis yra Mrs. Oveta Culp Hobby
WASHINGTONAS, D. C. — 

Išplėtus socialinio saugumo įs­
taigą į savarankišką sveikatos 
ir socialinių reikalų departamen­
tą, pereitą šeštadienį buvo pri­
saikdintas ir naujojo departa­
mento valdytojas, Mrs. O. Culp 
Hobby.

Mrs. Hobby, demokratė ir žur­
nalistė iš profesijos, buvo pa­
kviesta prez. Eisenhowerio iš 
pradžių į socialinio saugumo įs­
taigos administratorius, o dabar 
pakelta į departamento valdyto­
jus. “Dabar jūs esate tikras sek­
retorius”, (JAV vyriausybės 
kabineto narys), pastebėjo prez. 
Eisenhoweris, dalyvavęs priesai­
kos akte.

Anglas siūlo naują 
kanalą greta Suezo

“Ką tuomet sakytų Egiptas?”
LONDONAS. — Richard Sto­

kes, buvusios darbiečių vyriau­
sybės narys ir Vidurinių Rytų 
ekspertas, siūlo tartis su Izra­
eliu iškasti pro Elathą naują 
laivų kanalų, kuris atšlotų Su- 
ezą.

Stoikes buvo žinomas savo 
antiziomizmu ir draugingumu 
arabams. “Tas tiesa, kad aš bu­
vau antizionistas, bet Izraelis 
yra įvykęs faktas ir negi Angli­
ja gali griebtis karo žydams iš 
Palestinos išstumti”, sako Sto­
kes.

Stokes pataria šį faktų įsi­
dėmėti jo arabiškiems drau­
gams. O dėl Egipto įžūlumo 
Stokes sako, būtų įdomu išgirs­
ti, kų jis pasakytų, išgirdęs vien 
tų faktų, kad ruošiamasi iškas­
ti kitą laivų kanalą, jungiantį 
Viduržemio jūrą su Raudonąja 
ir per ją su Indijos vandenynu.

Tęsiami a. bandymai
Išsprogdinta vidutiniško 
galingumo bomba

LAS VEGAS, Nev. — Pereitą 
šeštadienį Ne vados bandymo 
laukuose buvo išsprogdinta vėl 
viena atominė bomba — ketvir­
toji prasidėjusiuose pavasari-

Daugumos partijos vadas Se­
nate nemanąs, kad pasiekus tai­
ką Korėjoj būtų galima žymiai 
sumažinti apsiginklavimo išlai­
das. Jis vis dėlto pasiliekąs prie 
savo pirmykštės nuomonės, su­
darytos prieš sovietų “taikos 
ofenzyvą”, jog Amerika gali nuo 
pasiūlyto $46 bilijonų karinio 
biudžeto nubraukti $4 biL, ir ne­
sumažinti savo karinio potencia­
lo.
Sovietams niekas’ netikįs

Sen. Taftas pareiškė abejojąs, 
kad kas nors galėtų priimti so­
vietų taikos siūlymus už tikrą 
pinigą. “Rusija siekia mus ap­
gauti”, tai yra Tafto įspūdis iš 
paskutinių Kremliaus kalbų ir 
darbų apie taiką ir gerą sugy­
venimą..

Jis sutiko su prez. Eisenhowe­
rio pareiškimu, kad komunistų 
pasiūlymus reikia sekti, tartum 
jie būtų vertingi, kol nepaaiškė­
ja paslėptas klastingumas, bet 
tai neduodą jokio pagrirido su­
mažinti karines išlaidas, sako 
Taftas.

Korėjos paliaubos — joks 
taikos įnašas

Respublikonų senatorių lyde­
ris nemanąs, kad Šiaurinė Korė­
ja ir komunistinė Kinija sutik­
tų taikintis Korėjoje, pasitrau­
kiant iš dabartinės fronto linijos 
į šiaurę. O tokios paliaubos ne­
reikštų jokio įnašo į pastovią pa­
saulinę taiką. Tai tik sulaikytų 
kuriam laikui žmonių žudymų 
Korėjoje, sako šis “izoliacionis- 
tu” vadas. L

Maištas Minnesotos 
valstybės kalėjime

KALINIAI PADEGĖ CELES
STILLWATER, Minn.— Apie 

1,000 kalinių, demonstruodami 
savo nepasitenkinimą liūdnu gy­
venimu ir kieta drausme, sukėlė 
šeštadienį riaušes, išmušė lan­
gus, sudaužė vidaus įrengimą ir 
kai kuriose celėse sukėlė gais­
rus.

i Griežtomis priemonėmis kalė­
jimo prižiūrėtojams pasisekė 
maištininkus išskirstyti ir užda­
ryti į atskiras celes. Liko be- 
triukšmaują, apie 100 užkietėju­
sių kriminalistų, tarp jų psicho­
patų.

Riaušės prasidėjo,’ kai vyres­
nybė pranešė, jog ji nutraukia 
derybas ir nemano patenkinti 
kalinių reikalavimus.

niuose bandymuose.
A. bomba buvo padėta ant 

100 pėdų aukštumo plieno stie­
bo ir išsprogdinta saulei tekant. 
Bandymuose dalyvavo 20 kari­
nių lėktuvų, fotografuodami 
atominius debesis.

Sprogusios bombos šviesa bu­
vo matyti už 600 mylių (pasku­
tinės už 1,000 mylių).
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LAIŠKAS IŠ AUSTRALIJOS
K. P. Deveikis iš: Ciceros, Ill., 

neseniai gavo iš savo giminiečio 
iš Australijos laišką, kuriame 
Įdomiai pavaizduojama kai ku­
rių musų tautiečių gyvenimas 
bei jų įspūdžiai Australijoje: 
Brangus dėde,

Jūsų šeimą ir kilus gimines 
prašau priimti širdingus sveiki­
nimus iš manęs ir mano šeimos.

Širdingai dėkoju už laišką, 
kuris rašytas vasario 28 d. Taip 
pat labai ačiū už pundą laik­
raščių, kuriuos gavau pradžioje 
vasario.

ToliaUs labai man džiugu, 
kad Jūs po savo ilgo darbo iš­
einate i pensiją ir, mano ma­
nymu, tai yra didelė suma, iš 
kurios, aš manau, galėsite pra­
gyventi neblogai. O jeigu kar­
tais jums trūktų, tai parašykit 
ir man, aš Jūsų, brangus dėde, 
neužmiršiu niekados, nes ir Jus 
gelbėjote mane sunkioje padė­
tyje man esant ir, gal būt, tik 
Jūsų dėka mano tuo laiku buvę 
mažyčiai vaikai išliko sveiki, 
šiandieną yra laimingi ir kiek­
vieną kart prisimena dėdę, ku­
ris išgelbėjo juos nuo bado 
šmėklos. Tai šia proga mano 
dukra Bronė ir sūnus Liudvi­
kas linki Jums laimingai ir 
linksmai gyventi sename Jūsų 
amžiuje su stipria ir nepalau­
žiama sveikata.

Toliau, dėde, klausėte, ar aš 
nemanau apleisti Australijos. 
Tai Į tą klausimą turiu pasa­
kyti štai ką.

Aš nemanau, kad lengvai ga­
lėtų Įvažiuoti į Ameriką; be to, 
reikti! didelių garantijų. O kas 
man tą viską suteiks? Be to, 
mano tėvas pasakodavo, kad 
čia labai sunkūs darbai ir labai 
greitas darbo tempas, o aš jau 
senas, baigiu 49 metus ir nesu 
toks stiprus, kad galėčiau kaip 
arklys lupti; be to, reiktų išleis­
ti daug pinigo kelionei. O aš 
jo nedaug turiu. Aš galėčiau 
atsivežti i Ameriką apie 3,000 
dolerių, tai už tą sumą aš ma­
nau, nieko negalėčiau Įsigyti, 
nes man atrodo, kad Ameriko­
je ūkiai ar namai tai labai 
brangūs. Į kitus kraštus aš -vi­
sai nenoriu važiuoti. Tai mato­
te, esant tokioms aplinkybėms, 
turiu likti Australijoje ir lau­
kiu, kada atsiras galimybė grį­
žti į Lietuvą. Bet, žinoma, Į 
Lietuvą kelias tai dar labai to­
limas. Nes jeigu karas kiltų ir 
šiandieną, tai kol galėsiu va­
žiuoti i Lietuvą, išeis dar apie 
5 metus laiko. O kol atsistatys 
tvarka, tai praeis geras laiko 
tarpas, nes karo melu žmonės 
labai sugenda, Įpranta Į vagys­
tes ir žmogžudystes. Tai kol 
tą Įproti išraus, gerai turės pa­
sidarbuoti saugumo organai.

Toliau Jūs klausiate, gal pri­
pratau prie Australijos. Iš pir­
mo pamatymo nesibaidžiau Au­
stralijos ir dabar tai]) pat turiu 
pasakyti, kad Australija tai 
turtų kraštas, ir jauniems žmo- 
nems, mokantiems kalba, vra 
labai plačios galimybės Įsikur­
ti pramonėje ar prekyboje. Gal­
būt, pranykus komunizmui Eu­
ropoje, po keleto metų Austra­
lija atsidurs dideliame skurde, 
nes per tolimi 'keliai į kitus 
kraštus ir ypatingai brangios to 
krašto prekės; niekas jų ne­
pirks, o pigiai australai' negali 
jų pagaminti, nes labai dideli 
tinginiai darbininkai ir kvaiši 
bosai nieko nesupranta apie 
darbą, o svetimtaučių jie neįsi­
leidžia niekur.

Klimato sąlygos čia padaro

visus labai tinginiais ne tik 
žmones, bet ir gyvulius. Aš tą 
karštį iki 90 laipsnių pakeliu 
neblogai, bet virš 90 laipsnių 
jaučiuosi blogai. Kaip tik pas­
kutinę savaitę buvo per 100 
laipsnių. Negali miegoti, pasi­
darai labai pavargęs. Bet nie­
ko nepadarysi, viską turi pakel­
ti ir nesibėdoli. Aš dažnai skai­
tau Amerikos lietuviškuose 
laikraščiuose, kad daugelis pra­
šo pagelbėti su afidevitais, kad 
lik jis kaip nors apleistų Aust­
raliją, tai tokie nėra žmonės, 
bet nuotykių ieškotojai, nes 
Australija turtų kraštas, visko 
pilna, šeimą iš 6 asmenų gali 
išmaitinti labai gerai tėvas, 
dirbdamas paprasto darbininko 
darbą. Čia niekas netaupo dėl 
valgio ,ne.s pilna visokių valgo­
mų produktų ii* apdaro. Kiek 
sunkiau su statybinėmis me­
džiagomis; bet ir tų paskutiniu 
laiku pasiūla didėja.

Dabar blogosios pusės. Euro­
piečiui vasarą per karšta, labai 
negraži gamta, lyginant su Eu­
ropa, lai šiukšlių duobė. Aš 
duodu jums tokį pavyzdi: ma­
no apylinkės lietuviai norime 
Velykoms surengti gegužinę 
(pikniką), tai susirinkime bu­
vo lietuvių iš apie 30 mylių 
aplinkui. Mes nei vienas neži­
nome tokios vietelės, kur galė­
tumėm jaukiai praleisti tą ge­
gužinę, mes visur skardžiai, kel­
mai, saules nudeginta žolė, gy­
vatės, skorpionai, muselės ir 
daug kitko; niekur nėra žalios 
pievelės, jaukios vietos. Be to, 
nėra žiemos, sniego, tai tas da­
ro slegiantį Įspūdį, niekada ir 
niekur nesigirdi dainos.

Tai matote, nėra taip jau 
baisu, o australui visai gerai: 
jis giria savo kraštą taip, kaip 
Bimba Stalino rojų.

Jūs rašote, kad esate senas 
mane mokyti. Aš manau, daro­
te didelę klaidą, nes aš Jūsų 
patarimus labai vertinu ir užtai 
esu lakai Jums dėkingas, nes 
tik seni žmonės ir gali pamo- 
Ikyti jaunesnius, o ypač Jūs. 
Aš iš Jūsų laiškų darau išvadą 
ir atsistebėti negaliu Jūsų iš­
tverme ir sugebėjimu savo se­
name amžiuje.

Prašau parašyti, kokį Jūs dir­
bote darbą ir kiek metų išdir­
bote toje vietoje, kuri Jums 
mokės pensiją. Parašyk, jeigu 
gali, kaip laikosi dėdė Petras, 
ar pardavė savo ūkį, ar jis pats 
ūkininkauja ir kai]) jam seka­
si, ar turi iš to ūkio kokį pel­
ną. Perduok jam nuo manęs ir 
mano šeimos geriausius linkė­
jimus.

Kai rašvsi kita laišką, atsiusk 
Vito antrašą, nes aš noriu pa­
siųsti jam laišką.

Duodu žinoti, kad aš ir mano 
šeima esame visi sveiki, to pa­
ties linkime ir Jums.

Prašau dovanoti už mano il­
gą laišką, nes gal Jums visai 
bus neįdomus.” c.

NAUJAS VERSLININKAS

Bridgeporlo Milda Buick fir­
mos mechanikas p. Charlie Pa­
kalniškis atidarė naują preky­
bos Įmone. Kadangi jo žmona 
mėgsta prekybą, lai vyras įs­
teigė jai krautuvę — Floren­
ce’s Card and Gilt Shop —3210 
W. 95th St. Toje apylinkėje yra 
daug naujos statybos namų. P. 
Pakalniškis tikisi, kad jo žmo­
nos krautuvė darys gerą apy­
vartą. Sekinės naujai prekybi­
ninkei. VBG

Puošiasi svetimais 
laurais

Jau ne kartą spaudoje teko 
pastebėti “Dainavos” Ansamblį 
skelbiant ne savo nuopelnus, ta­
čiau iki šiol kantrybės dar pa­
kako. Paskutiniame žurnalo 
“Lietuvių Dienų” Nr. 4(33) 
(1953 m. balandžio mėnesio) 
įdėtos dvi Ansamblio nuotrau­
kos ir trumpas žurn. VI. Butėno 
straipsnis. Straipsnyje autorius 
trumpai pažymėjo “Dainavos” 
nuopelnus, palietęs Ansamblio 
Įsikūrimą Vokietijoje, Hanau 
stovykloj e, tačiau nenurodyda­
mas Įsikūrimo datos. O po vie­
na nuotrauka padėtas šis para­
šas: “Scena iš muzikinio veika­
lo “Nemunas žydi”, pastatyto 
“Dainavos” ansamblio ir daug 
kartų kartoto Europos ir Ame­
rikos lietuviams”.

Straipsnyje nepaaiškinus, ku­
riuo metu Ansamblis įsikūręs, 
atrodo, jog Gasparo Veličkos 
muzikinę pjesę pastatė “Daina­
vos” ansamblis dar Vokietijoje 
ir su juo važinėjo gastrolėms 
po lietuvių kolonijas , o vėliau 
persikėlė į Chicagą.

Turiu priminti visiems “Dai­
navos” Ansamblio dalyviams, jo 
korespondentams ir vadovams, 
jog buvę Lietuvių Tautinio An­
samblio nariai norėtų pasilikti 
sau teisėtą garbę už “Nemunas 
žydi” pastatymą Wiesbadene 
1946 metais ir už tuos 50 su 
viršum pakartotų veikalo spek­
taklių Vokietijos lietuvių stovyk­
lose bei amerikiečių kariams. 
Veikalą statė G. Velička, muzi­
kinę dali tvarkė muz. Stepas So­
deika, liaudies šokius vedė A. 
Ličkūnaitė (dabar Kanadoje) ir 
liaudies instrumentų orkestrą 
sudarė Balys Pakštas. Tik 1949 
metais, Liet. Tautiniam Ansam­
bliui iširus dėl emigracijos ir jo 
dviejų vadovų pasitraukimo į 
Hanau “Dainavos” ansamblį, ne­
buvo galimybės toliau tęsti me­
ninio darbo. Stepas Sodeika ir 
Gasp. Velička persikėlė Į kitą 
vienetą, tačiau pirmojo “Nemu­
nas žydi” spektaklio, o kartu ir 
visų šio veikalo spektaklių Vo­
kietijoje iškaba buvo ne “Dai­
navos”, bet Lietuvių Tautinio 
Ansamblio. Hanau ansamblis iki 
išvykimo Amerikon taip ir ne­
pastatė nei “Nemunas žydi”, nei 
montažo “Atsisveikinimo”, nes 
pastatyti iš naujo šiuos veika­
lus nėra lengva su naujais žmo­
nėmis.

Tik atvykę į Chicagą, buvę 
Hanau “Dainavos” ansamblio 
nariai suorganizavo čia naują 
vienetą, kurį pakrikštijo vėl 
“Dainavos” vardu. Kadangi Liet.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto 
Lankia iš vagių žinios.—12 metų 
Jimmy Dickerson, iš Denver, ne­
kantriai laukia naujų žinių iš va­
gių, pavogusių jo, šunį. Į jo skel­
bimą jie buvo atsiliepę ir parei­
kalavę 10 del. vaduotpinigių, bet 
Į sutaria vietą neatvyko.

Žukauskų ūkyje
Neseniai teko apsilankyti 

Juozo ir Uršulės Žukauskų ūky­
je Palos Heights, Ill. Pavasarį 
visur gražu, bet pas Žukauskus 
ypatingai Įdomu, nes pas juos 
Įvairios gėlės ir žiemos metu 
žydi šiltnamy. Aplink fontaną 
sode jau žydėjo hyacintos,

olandiškos ankstyvosios auksi­
nės tulpės, narcizai ir kitos gė­
lės.

Laukai šį pavasarį sausi, dir­
va jau ariama, daržovės sėja­
mos bei sodinamos.

Pp. Žukauskai žiemos metu 
baigė dar vieną namą statyti. 
Šiais metais jų 80 akrų ūkis

bus apsėtas pomidorais (toma­
toes). Sako, šitaip esą praktiš­
kiau, negu sėjant daug mišrių 
javų.

Žukauskus dažnai aplanko jų 
draugai čikagiečiai. Jie patys 
yra draugiški ir vaišingi žmo­
nės. Svetys.

Įvairių urmų geriausius Koxyoe* 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELE NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ih-DRinfl. 
UJlTCLCvision 
(sales - service) 
3120 S. Halsted - DA-6-688?

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5LU/SAVINGS
ano loan association I
JOHN £KAZANMJSKĄSb VI7-7747 '
Swings to by F. S. L L C. !
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Taut. Ansamblio nariai, negavę 
iš JAV lietuvių paramos, išsi­
barstė po Kanadą, Australiją ir 
Amerikos Jungt. Valstybių mies­
tus, tai jo buvusiems vadovams 
teko vėl susitikti ir dirbti Chi- 
cagos “Dainavos” ansamblyje. 
Bet tai neduoda teisės dabarti­
niam “Dainavos” ansambliui sa­
vintis ne jiems priklausančią 
garbę. Beje, hanaviškis ansamb­
lis buvo įsisteigęs anksčiau kaip 
L. T. Ansamblis, kuris įsikūrė 
Bamberge 1945 m. birželio mė­
nesį. Pastarojo meninis lygis bu­
vo žymiai aukštesnis, kaip Ha­
nau “Dainavos” ansamblio, te- 
konkuruodamas su prancūzų zo­
noje buvusiu “Čiurlionio” an­
sambliu, o 1949 m. L. T. Ansam­
bliui nutilus, kartoju, “Dainava” 
nei Hanau, nei kur kitur su sce­
nos veikalais, statytais L. T. 
Ansamblyje, nebuvo pasirodžiu­
si.

Šiuo savo straipsniu nenoriu 
nė kiek pažeminti dabartinio 
“Dainavos” ansamblio lygio, ku­
ris, be abejo, yra dabai aukštas, 
tačiau noriu atkreipti dėmesį, 
jog duodant spaudai duomenis, 
kurie liečia praeitį, reikia juos 
atidžiai persvarstyti, kad visuo­
menė nebūtų nereikalingai klai­
dinama.

“Dainavos” anąąmbliui gas­
troliuojant pernap [New Yorke, Į 
spaudą buvo ( patekę panašių, 
klaidinančių duomenų, bet aną 
kartą apie , tai nutylėjau, neno­
rėdamas pakenkti gastrolierių 
prestižui. Šiai “klaidai” pasikar­
tojus., jaučiu savo pareigą tei­
singai painformuoti visuomenę 
ir perspėti dabartinius vadovus 
ateityje vengti tokių nemalonių 
pasisavinimų.

Andrius Mironas, 
Buvęs Lietuvių Tautinio 

Ansamblio Administratorius

Westinghouse
FREEZER- C5 REFRIGERATOR

IT GIVES YOU BOTH . . .
Completely Automatic Temperature Control in the Spacious Refrigerator

100% Automatic Defrosting in the Giant Zero-Cold 77-lb. Freezer

NO DEFROSTING TO DO 
IN THE FREEZER

Defrosting is completely auto­
matic—exactly when and only 
when it’s needed!

NO DEFROSTING TO DO 
IN THE REFRIGERATOR

Frost never forms here . . . 
temperatures are automati­
cally kept as you want them!

PAYMENTS AS LOW AS

$K65
A WEEK - 

’ *
AFTER SMALL DOWN PAYMENT

— can m SUHK...I, irįWestinghouse

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave, HUmboldt 9-1600

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.•
ŽEMOS KAINOS 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAO Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
......... ........................ ........ .... ......................................... ................

i .

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas .....-—.j.................. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 va], ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

Budrike Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Perkraustome Rakius 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
dietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKON1S 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Teh: GRovehill 6-7096

_ ...J

Perveža baldus J 
į Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. | 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ | 

Juozas Naujokaitis 1 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

| Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 j

Have a Beautiful Flower Bed 
This Year

GET YOUR BEDDING PLANTS 
AT 

OLYMPIC 
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST. 
SKyline 4-2950 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

41 METAI
PREKYBOJE

Nuolaida visiems ant visiems žinomų 
naėionaliai išgarsintų prekių ir dar 

dovanos su kiekvienu pirkimu.

Pas Budriką jūs rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, 
kur kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pri­
pildyti įvairiais baldais,, namų reikmenimis ir brangenybėmis. 
Milžiniški nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis 
sąlygomis.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjustos žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir .skaudžių žaizdų, uždėkite-p 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybes- palengvins jūsų skaudėju " 
mą ir galėsite ramiai miegoti nuk- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
Vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštarnų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

ffiį?' Į smagumus, skausmus 
f ir nuostolius, paprastas 
y ' j šaltis yra bereikalinga 

bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL- 

\ \ CIO yra mišinys šak-
8q| nų, sėklų, žiedų, žie-
1 5 vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Amerpol. ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusių sąnarių ii- geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien, arba iš'siųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22, Ill.

Skaitykite “N-nas”



Adresas: KAZYS BUKAUSKAS, 1532 S. 49th Court, Cicero, III. TO 3-2337

VIENERI METAI
Atrodo, jog nėra čia ko ir minėti 

tokios sukakties; bet kai pagalvoji, 
kad tam sukaktuvininkui praėjo pu­
sė amžiaus, tai gal ir verta išklausyti.

Čia kalbu apie Brolijos Vadovybę, 
tempiančią nedėkingai sunkų Brolijos 
vežimą; ir nesimato, kad ta važma bū­
tų lengvesnė antraisiais metais. Daug 
kartų susieita, tartasi, šnekėta ir ne­
baigta, nes tai ilga daina.

Gal sunkiausia naštos dalis yra tas 
mūsų visų laukiamas “Skautų Aidas”, 
kuris šiemet minės ilgų metų sukak­
tuves. Žinokite, sesės ir broliai, tą 
prie žemės lenkiančią sunkenybę, ku­
rią vos nepatrūkdamas velka vyriau­
sias skautininkas ii* “Sakutų Aido” re­
daktorius v.s. S. Kairys ir redakto­
riaus pavaduotojas s. Č. Sinkevičius. 
Jeigu jie dirba, sakyčiau, net peprsi- 
plėšdami, tad ar ne mūsų pareiga bū­
tų jiems už tai atsilyginti, pasiunčiant 
galimai daugiau prenumeratorių?

Atvirai, broliai, jums sakau, jog 
reikia tik stebėtis, iš kur tas mūsų vy­
riausias skautininkas turi tiek jėgų, 
iš kokio šaltinio semiasi tiek energi­
jos? Tikrai, jis yra pavyzdys, kaip 
skautijai, tuo pačiu ir lietuviškojo 
jaunimo gerovei reikia aukotis, be at­
lyginimo, tuščių pagyrų ir būbnų dun­
dėjimo.

Brolijos skyriai savo dirvoje, savo 
srityje neleidžia džiunglėms keroti, 
varnalėšoms plėstis, nes Brolijos rei­
kalų vedėjas vos spėja storose bylose 
visą veiklą sužymėti.

Vyčiai savo programas derina, jūrų 
skautai vadovėlio susilaukė, o skauti­
ninkų skyrius, geležiniu vilku sustau­
gęs, kalendorių i platųjį pasaulį pa­
leido. Dar kiti Brolijos vadijos nariai 
bando atsiradusias skyles lopyti, nors 
gal nevisai vykusiai.

Tikiu, kad broliai skiltininkai, drau­
gininkai, pasigendate pavyzdžių, kaip 
vadovauti vienetams; gal todėl ir auk­
lėjimas skautijoj sušlubavo, dvasiškai 
tik šešėlis liko, medžiaginės vertybės 
kai kur pradėjo vyrauti prieš dvasi­
nės. Gal ir mūsų vadai mažiau bud­
rūs, nes ir dešimtas skautų įstatas li­
ko suprastintas ..., savo “aš” iškel­
tas aukščiau už vienetų reikalus. Bet 
tai tik vieneri metai, o per antruosius, 
įsibėgėjus, gal pavyks kai kur ir gerą 
šuolį duoti, tik, Dieve duok, ne į blo­
gąją pusę. B.

—o—
JŪRŲ SKAUTAI 1952 

METAIS
Šioje skautijos šakoje lygiai pri­

tampa augąs jaunimas ir vyresnieji, 
nes niekas nėra per senas praleisti 
malonias valandas stovyklose, irkluo­
jant, buriuojant, plaukant, pastatų 
paruošime ar žiemos metu auklėjamo­
se sueigose.

Nejučiomis pasiekiama tai, kas 
svarbu jūroje, t.y. “kas moka klausy­
ti, mokės ir įsakyti”, nes antraip sun­
ku būtų sutartinai dirbti. Jūrų skau­
tų galvosenos šalina tai, kas visuome­
nėje taip populiaru, t.y. jeigu jau jū­
rininkas — tai ir girtuoklis. Tačiau 
visai netiesa: jūrininkai, imant pro­
centais, tokie nėra. Šiuo atveju jūrų 
skautą saisto dešimtas skautų įstatas.

vau ja laivų stat. inž. L. Balsys. Viene­
tas turi jūrinio tipo irklinę valtį, ku­
ria nemažai plaukioja. Pastebėtina, 
kad jų veiklai St. Lauryno upė sudaro 

: sunkumų.
Jaunas, bet veiklus vienetas yra 

Clevelande; tai dar “žali” vyrai, bet 
energingi. Jų vadas — E. Jarašiūnas. 
Turime porą mažesnių vienetų ir Aus­
tralijoj, kurie dar nespėjo tvirtai at­
sistoti ant kojų. Jūrų skautų idėja 
braunasi į Venezuelą ir V. Vokietiją 
kur artimoje ateityje tikimasi susi­
laukti naujų vienetų. Reikia pasi­
džiaugti senaisiais jūrų skautų vadais, 
kurie dar neišėjo į “atsargą”.

Jūrų sktn. V. Petukauskas nepatai­
somas optimistas, globoja ir instruk­
tuoja Clevelando vyrus; jūrų skauti­
ninkai L. Knopfmileris, Klaipėdos 
“Budžių” palikuonis, ir A. Aglinskas 
padeda savo patyrimu Chicagos laivui.

Į jūrų skautų štabą įeina šie parei­
gūnai: vedėjas — jūrų sktn. B. Stun­
džia, jūrų skautininkai V. Petukaus­
kas, L. Knopfmileris, laivų statybos 
inž. L. Balsys, v. valt. G. Kačanauskas 
ir v. valt. A. Žilinskas.

Pabaigoje metų pasirodė ir savas 
vadovėlis “Buriavimas ir jūrininkys­
tė”.

—o—

Išmokim kurti laužus
Šulinys žemėje: Statomas taip pat 

kaip ir paprastas šulinys, tik šis įlei­
džiamas į žemę (iškasama). Tai daro- j 
ma tam, kad vėjas neneštų liepsnų 
ant vienos šulinio sienos, kuriai ne 
tik išdžiovinimas, bet ir sudegimas 
grėstų. Taip pat išdžiūvusias malkas 
uždengti lengviau, kai jos yra žemėje. 
Jei oras šaltas, tai tokį, nedidelį, lau­
želį galima susikurti ir palapinėje —■ 
visai puiki krosnis. Ant jo galima šį 
tą išdžiovinti, o išdegus laužui ir iš- 
sėmus pelenus, pasidaro sausas san­
dėliukas.

Reflektorius: Laužo būdas, kuris su­
koncentruoja ne tik šviesą, bet ir ši­
lumą į vieną pusę. Naudojamas sig­
nalizacijai su ugnimi.

Statytmas: Prie dviejų ne visai ver­
tikaliai į žemę įkaltų pagalių pririša­
ma vienas šalia kito pagaliai su nu­
lupta medžio žieve (kad atmuštų dau­
giau šviesos). To balto “ekrano” pa­
pėdėj sukuriamas piramidės būdu lau­
žas. Šis “ekranas” turi būt didesnis 

i už laužą, kad atmuštų visą liepsnų 
šviesą, todėl patartina nekurti didelio 
laužo.

Iš ŠALPOS FONDO
Akademinio Skautų Sąjūdžio Dr. 

VYDŪNO Vardo Šalpos Fondo Valdy­
ba, rūpindamasi paremti studijuojan­
čius skautus, Kalėdų švenčių proga 
yra išsiuntinėjusi kalėdinių sveikini­
mų atvirukų. Iš gauto pelno ir kitų 
pajamų jau yra paskirtos 5 pašalpos 
— stipendijos: 3 Vokietijoj studijuo­
jantiems ir 2 — JAV. Daugelis mūsų 
tautiečių, atsiskaitydami už minėtus 
atvirukus, yra atsiuntę priedo aukų, 
kuriems pareiškiame viešą širdingą 
padėką, žemiau įvardytieji aukojo: 
po $6: P. Labanauskas, A. Stepaitis; 
po $5: min. P. Žadeikis, Dr. M. Bud­
rienė, DLK Gedimino skautų vyčių

būrelis Hamiltone, N. Grigaliūnienė, 
M. Jurkšas, J. Karalius, L. Knopfmil- 
leris, T. Šakienė, Dr. P. Švarcas, K. 
R.; p $4: kons. J. Budrys, V. Laškaus 
kienė, Vyt. Rutelionis, E. Slavinskas, 
A. Vengris; po. $3: B. Kviklys, A. 
Ružancovas, R. Vyšniauskienė; po. 
$2.50: J. Gepneris; po $2: vicekons. 
A. Simutis, V. Augulis, K. Augustis, 
M. Bareikaitė, J. Bartkus, J. Bartys, 
D. Bylaitienė, V. Bložė, B. Gediminas, 
J. Bulota, V. Bražėnas, J. Bobelis, E. 
Bubelis, V. Barmienė, B. Ciplijaus 
kaitė, K. Čepienė, G. Daunienė, J. 
Daukus, D. Eidukienė, Dr. J. ir E 
Gimbutai, K. Grigaitis, Dr. V. Grybi- 
nas, K. Grūzdas, V. Gruzdys, V. Gu­
tauskas, J. Ivanauskas, E. Jakubaitie- 
nė, K. Janavičius, Dr. P. Jaras, K. Ja- 
sinskas, A. Jonaitis, Jurkūnas, O. Ka- 
lendrienė, A. Kazlauskaitė, B. Kliorė, 
Dr. G. Knystautaitė, prof. I. Končius, 
L. Končius, E. Korzonas, L. Kupcike- 
vičius, Alf. Kerelis, Dr. D. Kesiūnaitė, 
V. Kvederas, A. Levanas, D. Liorma- 
naitė, B. Mantrimaitė, L. Martin, K. 
Mickevičius, R. Mieželis, P. Mitkus, S. 
Mockuvienė, V. ir M. Mockus, D. M. 
Paplauskaitė, K. Pažemėnas, A. Pe 
traitis, Z. P. Petkus, A. Pladys, V. Pi- 
leika, A. Rėklaitis, D. Remys, A. Rup 
kalnis, Jz. Sakalauskas, Č. Senkevi­
čius, J. Stulga, D. Sabalis, H. Stepai­
tis, A. Šenbergienė, R. Šilbajoris, M. 
Vaitėnas, Dr. A. Valis, N. Valskis, D. 
Varnaitis, R. Veitas, R. K. Vėžys, J. 
Vilčiauskas, I. Vilkienė, J. Volodka, 
A. Zalenkevičius, E. žiobrienė.

Taip pat dėkojame dail. V. Vijei- 
kiui, pagaminusiam atvirukus ir pa­
aukojusiam už $14 spausdinių; dail. 
J. Daugvilai už piešinius; darbštiems 
platintojams: M. Barniškaitei, J. Gul­
binienei, R. Parulytei, D. Podelytei, 
A. Simučiui, A. Treiniui.

Dr. VYDŪNO Vardo Šalpos Fondas 
—o—

Stovykla prie Niagaros
Š. m. birželio 30 — liepos 5 d. įvyks 

sąskrydis — stovykla atžymėti 35 m. 
lietuvių skautijos sukakčiai. Stovykla 
bus Kanados teritorijoje, netoli Nia­
garos krioklių. Brolijos stovyklai va 
dovaus vyr. sktn. K. Grigaitis, o jo 
pavaduotojas psktn. H. Stepaitis. Vi­
sais stovyklos reikalais prašom kreip 
tis į v.s. K. Grigaitį, 994 Dundas St., 
W. Toronto, Ont., Canada.

—o—

Buriavimas ir jūrininkyste
LSB jūrų skautų skyriaus dėka iš 

spaudos išėjo “Buriavimo ir jūrinin­
kystės” knyga, kuri įdomi ir naudin­
ga įsigyti kiekvienam, kuris domisi 
jūra bei vandens sportu. Knygą gali­
ma gauti pas spaudos platintojus, o 
taip pat ir “Naujienų” Redakcijoj.

—o—
Niekados nepraleisk pamatyti ką 

nors gražaus, grožis yra Dievo rank­
raštis, Dievo šventovė, stovinti prie 
kelio. Sveikink grožį kiekviename vei­
de, žydriame danguje, kiekvienoje gė­
lėje. Ch. Kingsley

—o—
Ar jau užsisakei Skautų Aidą. Jei 

ne — pasiskubink užsisakyti.

Sugavo pabėgusį iš 
traukinio plėšiką

Nors po trumpo laiko plėšikas, 
kuris pakeliui į Chicagą pabėgo 
iš traukinio su pinigais, buvo 
vėl sugautas, bet jį lydėjęs Chi­
cago Ave. nuovados policininkas 
Daniel J. Boyle už nerūpestin­
gumą ir nesugebėjimą transpor­
tuoti kalinių, greičiausiai bus 
atleistas iš pareigų. Policininkas 
D. J. Boyle yra neseniai baigęs 
policijos mokyklą ir, kaip atro­
do, turi dar ribotą patyrimą.

Amerikos Raudonajam Kryžiui reikia daugiau kraujo ir lesu
Here’s what tappens
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Amerikos Baud. Kryžiaus 
kraujui surinkti programos Chi­
cagos skyriaus pirmininkas C. 
J. Hambleton paskelbė atsišau­
kimą į visuomenę, ragindamas 
aukoti daugiau kraujo, kad būtų 
galima patenkinti Armijos ir 
ką tik pradėtą Gamma Globulin 
programą. Jis primine, kad Chi­
cagos mėnesinė kraujo kvota 
šiais metais yra padidinta ligi 
19,630 puskvorčių (pints). Per­
nai buvo 15,000 puskvorčių. 
Ligi šiol kraujo aukojimas eina 
lėtai ir jis yra būtinas suinten­
syvinti.

Savo atsišaukime Hambleton 
pabrėžė, kad kraujo ir jo sudė­
tinių dalių vartojimas medici­
nos reikalams įgavo didelės 
svarbos krašto gerovei ir sau­
gumui išlaikyti. Yra reikalas su­
kaupti didesnius kraujo kiekius, 
iš kurių būtų galima sudaryti 
reikalingas plazmos ir serum 
albumin atsargas tam atvejui, 
jeigu kraštą ištiktų rimtas rei­
kalas ar atominė katastrofa. Tai 
bus galima atlikti tik tada, jei 
kraujo aukojimas padidės.

Vietinis Baud. Kryžiaus sky­
rius paruošė diagramą, iš ku­
rios matyti, kaip sunaudojamas 
Chicagoj surenkamas kraujas.

Kraujas pažymėtas “O” gabe­
namas tiesiog į Korėją. Jis pa­
siekia ją per 4 dienas. Likusis

kraujo kiekis perdirbamas į 
plazmą ar serum albumin. Gam­
ma Globulin gaminimas iš to 
paties kraujo, iš kurio jau yra 
pagamintas serum albumin.

Šiuo metu pagrindinis užda­
vinys yra aprūpinti kraujo rei­
kalingus sužeistuosius ar ser­
gančiuosius karius.

Gamma Globulin, kuris pasi­
rodė labai efektingu kovoti su 
vaikų paralyžiaus liga, bus ga­
lima gauti vaikų injekcijoms 
ateinančią vasarą. Tačiau dėlei 
didelio jo trūkumo jis bus duo­
damas tik tiems rajonams, ku­
riuose bus oficialiai pripažinta 
vaikų paralyžiaus (polio) epi­
demija.

Baud. Kryžiui yra pavesta lik 
surinkti kraują ir apmokėti už 
jo perdirbimą į Gamina Globu­
lin. Vienai puskvortei kraujo 
surinkti Baud. Kryžius išleidžia 
apie $5.00, o jos perdirbimas į 
Gamma Globulin atsieina dar 
$7.00. Taigi, viena Gamma Glo­
bulin injekcija Baud. Kryžiui 
atsieina $12.00. Del to, kraujo 
surinkimo programai praplėsti 
ir didesnėms Gamma Globulin 
atsargoms sudaryti, Baud. Kry­
žius Chicagos skyrius prašo pa­
didinti šių metų fondą ligi 
$4,275,000. IPernai jis buvo — 
$3,750,000.

Surinkdamas kraują ir apmo­

kėdamas už jo perdirbimą į 
Gamma Globulin, Raudonasis 
Kryžius atlieka savo įstatų jam 
uždėtą pareigą — patarnauti 
Amerikos žmonėms pavojaus 
atveju.

Paydays come and paydays go! But 
. . . after they’re gone how much of 
your pay has been tucked away 
where it’ll provide paydays for you 
after you’ve quit working?

What better time than now to 
start socking away part of your pay 
in United States Savings Bonds. The 
dollars you save in Savings Bonds 
now earn interest at the rate of 
three percent compounded semi­
annually when held to maturity. For 
regular systematic saving, use the 
Payroll Savings Plan where you 
work. Or, if you’re your own boss, 
use the Bond-A-Month Plan where 
you bank. Savings Bonds are now 
even better.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Žinoma, pagundų yra, ir užsidėjus jū-
reivišką uniformą, nevienam apkvaiš- 
ta galva: pasijunta jūrininku esąs, 
nors dar jokio supratimo apie jūri­
ninkystę ir neturi.

Daroma priekaištų, jog netinka jū­
rų skautams dėvėti jūrininkų unifor­
mą, bet pamirštama, jog tai puiki pro­
pagandinė priemonė visuomenėje. 
Dažnas, pamatęs uniformuotą skautą, 
prisimena savąją jūrą bei laivyną. Jū­
rų skautų eilėse išaugo daug jūrinin­
kų, kurie pasirinko šį sunkų, bet did­
vyrišką užsiėmimą.

Stabtelėkim prie jūrų skautų įvai­
riose vietose.

Darniausiai, atrodo, veikia “Kuku­
čio” jūrų skautų laivas Chicagoj. Jis 
dar neturtingas plaukiojimo pasta­
tais, bet stiprus savo skautiška dvasia. 
1952 metų stovykloj, už pavyzdingą 
skautavimą, jie laimėjo dovaną. Taip 
pat to laivo “Pingvinų” valtis skautų 
vyčių konkurse užėmė pirmą vietą. 
Vienetas suruošė Dariaus-Girėno ir 
žuvusių jūrų skautų minėjimus per 
radiją. Nepaskutiniai ir vandens spor­
te. Kad ir neturėdami savų priemo­
nių, suranda — skolinasi ir mokosi 
irkluoti bei buriuoti. Auga lėšos savo 
pastato pirkimui. Laivą sėkmingai ve­
da valt. A. Levanas.

Turtingiausiu vienetu* reikia laikyti 
Toronto K. Vaidoto laivą, kuris turi 
du burinius pastatus, todėl ir prakti­
kos skautams ant vandens nestokoja. 
Vasarą laivas persiorganizavo ir žada 
pažengti skautiškume. Vienetas turi ir 
tautinių šokių grupę. Nenuilsdamas 
vienetui vadovauja v. valt. G. Kača­
nauskas.

Kiek sugebėdamas kruta ir Gedimi­
no laivas Montrealyje, kuriam vado-
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of course, 9’s electric?
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GETS dirt. out... KEEPS dirt.out!' *31®

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain- • 
ing actions that follow, keep clothes clean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH- 
away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
clean . . . gets dirt out, keeps dirt out!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

Siautė tornado
Pavasarinis viesulas, — tor­

nado, — kuris palietė Illinojaus 
ir Indianos valstybių pakraščius, 
daugely vietų užbarikadavo ke­
lius, sužalojo farmas ir sukėlė 
gaisrus. Iki šiol yra užregistruo­
tos dvi žmonių aukos ir keletas 
desetkų sužeistų. Chicagoje vie­
sulas buvo mažai jaučiamas. Bet 
čia smarkokas vėjas privertė 
trumpam laikui nusileisti vos 
pakilusį nuo Bunker Hill Golf 
Club, 6635 Milwaukee Ave., he­
likopterį (malūnsparnį). Dauge­
ly vietų viesulas atnešė gausų 
lietų ir staigų temperatūros pa­
sikeitimą.

Anglu kalbos pamokos
Dieną ir vakare

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

L

Dykai fristarymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Alie­
jaus Dažai. Naujos 1953 spalvos, 
vėliausio styiiaus, plaunamas.

Gal. $3.98. 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.25 —Gal. $7.95 
4-IŲ colių ’Pure Nylon Bristle 
dažams šepetys ............   $1.98
PLASTIC Bristle, ilgu kJtu dul­
kintojas, parankus namie arba 
dirbtuvėje ............................. 79c.
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ..........  98c.
7-1Ų colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DU-ALL Dust Mop, nuimama, 
išverčiama, plaun., su kotu 79c.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:0"* vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

© SUTAUPYSITE
© DAUG PINIGU,
© LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ
BENDROVES KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONES
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendroves Krautuvę 
e

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
* RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
® KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

WEIGH CLOTHES on the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU­
SIVE SLANT, the secret of 
really clean clothes!

you can be sure., .if it’s Westinghouse

HARBER RADIO■t i ND APPLIANCES INS.•i

2433 W. Roosevelt Road LAwndale 2-1700
OPEN MONDAY AND ’ TH—I—^IIBWIIWIIPW

SOPHIE BARCLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 

WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

h, i i
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Sergančių Belaisvių Grąžinimas
Netrukus prasidės Korėjoje apsikeitimas sergančiais 

ir sužeistais karo belaisviais. Sutartis pasirašyta. Ji kur 
kas palankesnė agresoriams, negu Jungtinės Tautoms, 
nes jiems bus grąžinti 5,800 belaisvių, o Amerikai ir ki­
toms laisvoms tautoms — tik 600. Amerikiečių šitame 
skaičiuje bus tik 120.

Kodėl toks didelis skirtumas tarp sergančių ir sužeis­
tų belaisvių skaičius vienoje pusėje ir antroje, sunku su­
prasti. Tiesa, Jungtinės Tautos paėmė j nelaisvę daug dau­
giau šiaurės korėjiečių ir kinų, negu kad paėmė komunis­
tai JT kareivių. Bet vis dėlto kyla abejonė, argi komunis­
tų rankose tėra viso tik 600 grąžintinų pagal sutarti be­
laisvių?

Kodėl nebuvo susitarta Įgalioti Tarptautinį Raudoną­
jį Kryžių paruošti sužeistų ir paliegusių belaisvių sąrašus 
vienoje ir antroje pusėje, kad išvengus neaiškumų ir ne­
susipratimų? Bet Jungtinių Tautų pusėje noras, kad bent 
dalis belaisvių būtų grąžinta kuo greičiausiai, buvo toks 
didelis, jog karo vadovybė neturėjo kantrybės ilgiau de­
rėtis su komunistais.

Galėjo būti ir kitas tikslas: paskatinti komunistus 
baigti paliaubų derybas, kurias jie sabotažavo beveik dve­
jus metus. Svarbiausias nęsusitarimo punktas buvo be­
laisvių repatriacijos klausimas. Kai sužeistų belaisvių ap­
sikeitime komunistai ,gauną .beveik dešimtį įartų daugiau 
kareivių, neįu Jungtinės Tautos, tai kodėl jie turėtų prie­
šintis viso belaisvių klausimo išsprendimui?

Iš tiesų, komunistai jau ragina Jungtines Tautas at­
naujinti derybas dėl karo paliaubų. Vakarinės Tautos ne­
privalo jų siūlymo atmesti, bet jos turėtų parodyti dau­
giau svirtumo, gindamos savo nusistatymą, kad nė vienas 
belaisvis nebus atiduotas komunistams prieš jo norą.

NATO Susirinkimas
................................■' i

Mažiau kaip dviem savaitėm praėjus, Paryžiuje susi­
rinks Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos taryba. Ta 
organizacija yra vadinama trumpai NATO. Ją sudaro 14 
vakarinių tautų, jų tarpe ir Jungtinės Amerikos Valsty­
bės.

Vyriausias NATO uždavinys tai — sustiprinti vakarų 
apsigynimo jėgas prieš galimą sovietų agresiją. Kad jisai 
būtų atliktas, reikės nemaža pasiryžimo ir pasiaukojimo 
iš demokratinių valstybių pusės. Daug pareis nuo to, ar 
Prancūzija sutiks stiprinti savo kariuomenę ir skirti jos 
apginklavimui didesnę sumą pinigų.

Maskvos pradėta “taikos oiensyva” gaivina Europoje 
nuotaikas, nepalankias kariniam pasipriešinimui, žmonės 
greitai užmiršta pavojų, kai priešas, kurio jie bijo, ima 
kalbėti taikingu tonu.

Kol kas, Malenkovo valdžia dar nėra padariusi nė vie­
no rimto žingsnio taikos link. Grėsmė Europos laisvei ne­
sumažėjo nėkiek dėl to, kad Maskvoje buvo pavaišinti ke­
li Amerikos laikraštininkai arba kad gen. Čuikovas atsi­
prašė britus dėl jų lakūnų nužudymo.

Sovietų Sąjunga dar tebeturi 170 divizijų europinėje

savo teritorijoje ir okupuotose salyše, neskaitant sateli­
tų armijų, kurios yra pusėtinai gerai paruoštos karui. O 
Vakarų Europoje tėra tik 25 divizijos karo tarnyboje ir 
25 divizijos atsargoje. Jėgos perdaug nelygios, kad lais­
vosios tautos galėtų jaustis saugios.

Kai susirinks NATO taryba, jai teks su šitais faktais 
skaitytis, nepaisant “taikos” vėjų, kurie dabar pučia, iš 
SSRS sostinės..

BOLŠEVIKŲ STRATEGIJA

VID M O N T A Š

A. BĖNDORIAUS “LIETUVA”

Savo tikslams pasiekti Rusi­
jos bolševikai naudoja jėgą ir 
klastą. Tiesos iškreipimą ir aiš­
kų melą jie nelaiko blogu da­
lyku; atvirkščiai, šitos nedoros 
priemonės yra nuolatiniai jų 
ginklai kovoje su priešais. To­
dėl, kai bolševikai skelbia ko­
kią “idėją” arba ką nors priža­
da, net ir kada jie po savo pri­
žadais padeda savo parašus, 
jais negalima tikėti, nešėjų tik­
slas yra apgauti.

Puldami savo auką, jie sako, 
kad jie ginasi. Ruošdamiesi ag­
resijos karui, jie apsimeta tai­
kos rėmėjais. Diktatūrą jie va­
dina demokratija, vergiją lais­
ve.

Taigi ir dabartinę “taikos 
kampaniją” Malenkovas nea­
bejotinai pradėjo su tikslu ap­
gauti laisvąjį pasaulį.

Kodėl jisai pasirinko ši f ai 
kampanijai dabartinį momen­
tą, sunku pasakyti. Galimas 
dalykas, kad jisai užsidėjo 
“taikos” maską, jausdamasis 
neturįs to prestyžo, kokį turėjo 
Stalinas, ir bijodamas provo­
kuoti didžiąsias Vakaru demo­
kratijas. Gali būti ir daugiau 
priežasčių “naujai” Kremliaus 
politikai. Bet kad ta politika 
yra klastinga, dėl to nėra abe­
jonės.

Malenkovas yra Stalino mo­
kinys — taip pat, kaip ir visi 
jo bendradarbiai. Stalinas sa­
vo “mokslą” yra išdėstęs visai 
aiškiai.

Visos Rusijos prof-sąjungų 
kongrese Maskvoje, 1924 m. 
lapkričio 19 d., jisai pasakė ko­
munistų frakcijos vardu kalbą, 
kuri yra atspausdinta Stalino 
Veikalų rinkinyje, išleistam 
Maskvoje 1947 m. Iš to leidinio 
jo kalbą cituoja R. A. Abramo- 
vič, Rusijos socialdemokratų 
vadas, gyvenąs dabar New Yor­
ke.

Aatializuodamas bolševikų 
strategiją, kurią jie naudojo 
1917 m. kovoje prieš Laikinąją 
Revoliucinę Vyriausybę, Stali­
nas pasakė:

“Aš norėčiau pabrėžti vieną origi­
nalų Revoliucijos taktikos bruožą ta­
me laikotarpyje (kai bolševikai ren­
gėsi pagrobti valdžią. — "N." Red.). 
Šis bruožas susideda iš to, kad Revo­
liucija stengiasi parodyti kiekvieną 
arba beveik kiekvieną savo puolimo 
žingsni, kaip apsigynimo veiksmą. 
Nėra abejonės, kad atsisakymas pa­
šalinti iš Petrogrado kariuomenės 
Įgulą buvo rimtas revoliucinjo puo­
limo žingsnis. Tačiau šitas puolimas 
buvo daromas, prisidengus šūkiu, 
kad reikia apginti Petrogradą nuo 
galimos vokiečių atakos. Nėra abe­
jonės, kad Karinio Revoliucinio Ko- 

' miteto sudarymas buvo dar rimtes­
nis puolimo žingsnis prieš Laikinąją

Vyriausybę. Tačiau jisai buvo vyk­
domas, prisidengus šūkiu organizuo­
ti Sovieto Komitetą armijos štabo 
veiklai prižiūrėti toje srityje. Nega­
li būti jokios abejonės, kad atviras 
įgulos perėjimas Į Karinio Revoliu­
cinio Komiteto pusę buvo dar rim­
tesnis Revoliucijos puolimo žygis, 
bet jisai buvo atliktas po priedanga 
Sovieto apgynimo nuo galimos kontr- 
revoliucijos atakos... Revoliucija 
pridengė savo puolimą apsigynimo 
skraiste su tikslu Įtraukti Į savo or­
bitą nenusistačiusius, svyruojančius 
elementus."

Vadinasi, nenusistačiusius, 
svyruojančius elementus (ku­
rie beveik visada sudaro dide­
lę daugumą žmonių) reikia 
apgauti, skelbiant jiems vieną 
dalyką, o darant visai ką kita.

Tokią strategiją vartojo Le­
ninas 1917 m., ruošdamas per­
versmą Rusijoje, ir tos strate­
gijos paskui laikėsi, kol gyvas 
buvo, Stalinas. Ji neabejotinai 
yra ir Malenkovo strategija.

Stalinas, žinoma, melavo sa­
vo partijos draugams 1924 m., 
kai jisai sakė, kad tai esanti 
“revoliucijos” strategija. Ne, 
tai buvo ne revoliucija, o 
kontr-revoliuci ja. Bolševikai 
nuvertė Revoliucinę Vyriausy­
bę, kuri buvo suteikusi Rusijos 
žmonėms laisvę ir ėjo prie de­
mokratinės respublikos įsteigi­
mo.

Pagrobę valdžią apgaulės ir 
smurto keliu, bolševikai bandė 
laimėti daugumos žmonių pri­
tarimą, žadėdami jiems “socia­
lizmą” ir žemišką rojų. Bet tik 
dalis žmonių buvo apgauta. 
Renkant Steigiamąjį Seimą, už 
bolševikus balsavo mažiau nei 
25 nuoš. balsuotojų. Tada Le­
ninas panaudojo ginkluotą jė­
gą ir išvaikė žmonių išrinktus 
atstovus. Bet jisai skelbė, kad 
jisai tai darąs “revoliucijos” 
naudai! Smurtas prieš žmonių 
atstovus yra aiškus kontr-revo- 
liucinis darbas.

Šitaip visą laiką bolševikai 
ėjo kontr-revoliuci jos keliu, 
bet apgaudiųėjo žmones, apsi­
mesdami darbo žmonių išva­
duotojais. Toks yra ir Malen­
kov.

ANSWER THE CAU.I

GENEROUSLY!]

(Tęsinys)

Darbo Rūmai nebuvo jokia 
institucija darbininkų reika­
lams tvarkyti ir jų teisėms gin­
ti. Jie nenustatinėdavo darbi­
ninkams nė didesnių atlygini­
mų ir neatpalaiduodavo nuo 
streikų. • šiuos visus reikalus 
tvarkė buvusieji Vidaus Reika­
lų Ministerijos žinioje darbo 
inspektoriai, o Darbo Rūmai 
buvo vien švietimo bei kultū­
ros organizacija. Tiesa, Darbo 
Rūmai, norėdami pakelti savo 
vardą darbininkų tarpe gavo 
iš Vidaus Reikalų Ministerijos 
privatų sutikimą, kad darbo 
inspektoriams tvarkant ku­
riuos nors darbininkų reikalus, 
Darbo Rūmai galėtų siųsti sa­
vo atstovą dalyvauti darbo in­
spektoriui sprendžiant darbi­
ninkų reikalus. Tačiau reika­
lus ex officio sprendė darbo in­
spektoriai, o ne darbo rūmai. 
Darbo inspektoriai kviesdavo 
darbo rūmų atstovus savo nuo­
žiūra, bet dažnai visai nekvies­
davo.

Darbininkų atlyginimų nor­
mas taip pat tvarkydavo ir 
tvirtindavo darbo inspektoriai. 
Tik kada kildavo tarp darbo 
inspektoriaus ir darbdavio ryš­
kesnis nuomonių skirtumas, tai 
darbo inspektorius tas atlygi­
nimo normas su savo nuomone 
siųsdavo sudarytai prie Vidaus 
Reikalų Ministerijos Komisijai 
lygiomis iš darbdavių ir darbi­
ninkų atstovų (darbininkų at­
stovą skirdavo darbo rūmai), 
o pirmininkaudavo Vidaus 
Reikalų Ministerijos atstovas, 
kuris, žinoma, anų dviejų pu­
sių nuomonių skirtingumus 
kaipo pirmininkas nusverdavo 
pagal Vidaus Reikalų Ministe­
rijos nusistatymą. Tokias ko­
misijos nustatytas atlyginimo 
normas tvirtindavo pats Vi­
daus Reikalų Ministeris. Ta­
čiau didelė dauguma atlygini­
mo normų būdavo išsprendžia­
ma ir tvirtinama darbo inspek­
torių ir tik gana mažas nuo- 
šimtis patekdavo spręsti Komi­
sijai.

Kaip matome, Darbo Rūmai 
nebuvo nei Vidaus Reikalų Mi­
nisterijos padalinys, tvarkan­
tis darbininkų reikalus bei gi­
nantis jų teises, nei darbinin­
kų profesinė organizacija, tvar­
kanti darbininkų reikalus bei 
ginanti jų teises.

Darbo Rūmai gimė ypatin­
gomis sąlygomis dėl ypatingų 
valdžios samprotavimų. Vy­
riausybė matė, kad ji savo po­
litika (uždraudimas spaudos, 
streikų, organizavimosi ir bal­
savimo teisių) pridirbo komu­
nistų daugiau, negu Dr. Gri­
niaus demokratinės vyriausy­
bės laikais. Dėliai to tautinin­
kai panūdo duoti darbinin­
kams organizaciją, čia reikia 
įsidėmėti, kad jie panūdo ne 
leisti darbininkams organizuo­
tis, bet duoti organizaciją.

Tuo tikslu Vidaus Reikalų 
Ministerijos pavedimu Kauno

miesto darbo inspektorius a.a. 
Martynas Liutermoza su sau­
gumo organais parinko tai or­
ganizacijai narius, sudarė val­
dybą, pavadindami tą organi­
zaciją Generaline Darbo Atsto­
vybe. Todėl nenuostabu, kad 
darbininkai žiūrėjo į tą skam­
biu vardu organizaciją kaip į 
saugumo organų padalinį.

Tatai matydama Vidaus Rei­
kalų Ministerija panūdo tą da­
lyką taisyti ir Generalinę Dar­
bininkų Atstovybę performavo 
į Darbo Rūmus. Performuojant 
į Darbo Rūmus buvo jau leistai 
darbininkams statyti kandida­
tus ir rinkti Darbo Rūmų val­
domuosius organus, bet... tie 
rinkimai esmėje nieku nesisky­
rė nuo buvusio parinkimo, nes 
kandidatų sąrašus galėjo pa­
duoti ne tik darbininkai, bet ir 
Vidaus Reikalų Ministerijai 
papaklusni Darbo Rūmų vado­
vybė ir net Vidaus Reikalu) Mi­
nisterijos pareigūnai, darbo in­
spektoriai su saugumo organų 
pagalba. Iš tų visų kandidatų 
Vidaus Reikalų Ministerija pa­
rinkdavo 30 jai patikimų^ as­
menų ir iš jų sudarydavo vieną 
bendrą kandidatų sąrašą, už 
kurį darbininkai turėjo balsuo­
ti, nežiūrint ar tie kandidatai 
jiems patiko ar ne.

Suprantama, kad toks rinki­
mų būdas atšaldydavo darbi­
ninkus ir nuo rinkimų ir nuo 
pačių Darbo Rūmų.

Nors taip sudaryti Darbo Rū­
mai galėjo turėti visišką Vi­
daus Reikalų Ministerijos pa­
sitikėjimą ir galėjo laukti pa­
vedant didesnių jiems parei­
gų, tačiau Vidaus Reikalų Mi­
nisterija ir šiuo atveju neno­
rėjo pasitikėti jais ir pavedė 
tik švietimo sritį: laikyti klu­
bus, tikriau sakant, knygynė­
lius, ruošti pasilinksminimus 
ir 1.1. Reikėjo laukti tokiu bū­
du, kad Darbo Rūmai taps agi­
tacijos ir darbininkų perauklė­
jimo įstaiga, bet buvo pasiten­
kinta tik paprastesniais daly­
kais.

Objektyvumo dėliai tenka 
pabrėžti, kad Darbo Rūmų pir­
mininkas buvo gerų norų ir 
užsimojimų, bet jis buvo visiš­
kai supančiotas, ir be Vidaus 
Reikalų Ministerijos sutikimo 
negalėjo žengti nė vieno drą­
sesnio žingsnio.

Jei autorius savo veikale pa­
lietė ir krašto ūkį (valstybės fi­
nansus, susisiekimą, švietimą, 
žemės ūkį, prekybą, pramonę, 
ir Darbo Rūmus), tai atrodo 
mėgino paruošti išsamesnį 
Ūkio Krašto Vadovėlį. Tokiu 
atveju būtų buvę ne pro šalį 
paliesti ir pačią valstybinę san­
tvarką. Galbūt, autorius neno­
rėjo liesti tokį pernelyg “deli- 
katną” dalyką, bet atrodo, jis 
prašosi būti paliestas, tik, ži­
noma, objektyviai.

Ir vis (ik, nežiūrint šių visų 
paminėti! trūkumų, laikau, kad 
A. Bendorins atliko naudingą 
mūsų tautiečiams darbą, kaip

Tūkstantis dolerių 
archyvui

Lietuvių Bibliografinės Tar­
nybos Vadovas Aleksandras Ru- 
žancovas nuo 1951 m. gruodžio 
mėn. 3 d. savo spaudos rinkinius 
perduoda — dovanoja Pasaulio 
Lietuvių Archyvui. Nuo minėtos 
datos iki šių metų vasario men. 
18 d. atsiuntė 33 didelius ryšu­
lius, lygiai tūkstančio dolerių 
vertės.

Pasaulio Lietuvių Archyvo bi­
bliografinis skyrius gauna spau­
dos ir iš kitur, bet didžiausias 
šio skyriaus rėmėjas ir vienas 
nuoširdžiausių bendradarbių yra 
Aleksandras Ružancovas.

Jis pats dirba ilgas valandas 
įmonėje, kad užsidirbtų kasdie­
ninę duoną. Sudaryti siuntiniui 
reikia daug laiko, kurio jam 
trūksta, tad, kai nuovargio nu­
kamuotas, netenka kantrybės, 
Archyvo vadovybei rašo: “...at­
važiuokite ir atsiimkite”. Bei, 
kai paaiškinamos aplinkybės, dėl 
kurių Archyvo vadovybė negali 
nuvažiuoti ir atsiimti, vėl, ma­
žindamas savo poilsio valandas, 
tvarko ryšulius, rašo smulkius 
lydraščius ir vėl kantriai tempia 
į paštą sunkius spaudos pundus 
ir siunčia Archyvui, kad lietu­
viškas žodis, gimęs svečiose ša­
lyse, išliktų ateičiai. Už tai Pa- 
šaulio Lietuvių Archyvo vado­
vybė Lietuvių Bibliografinės 
Tarnybos Vadovui A. Ružahco- 
vui yra labai dėkinga, bet ypa­
tingai bus dėkingos busimosios 
kartos.

Ta pačia proga pranešama pe­
riodinės spaudos ir knygų leidė­
jams bei autoriams, kad jų siun­
čiami Lietuvių Bibliografinei 
Tarnybai spaudiniai nuo anks­
čiau minėtos datos patenka į 
P. L. Archyvą. Tos leidyklos, 
kurios norėtų išsaugoti daugiau 
egzempliorių ir taip pat anks­
čiau pasirodžiusius leidinius, 
prašomos senuosius leidinius ir 
kitus egzempliorius siųsti tie­
siog Pasaulio Lietuvių Archy­
vui (2601 W. Marquette Rj., 
Chicago 29, Ill., U. S. A.).

atrodo, idealistiniais, o ne biz­
nio sumetimais, nes mes visi 
žinome, koks dabar yra skur­
dus bet kurios lietuviškos kny­
gos likimas. Iš to nepadarysi 
jokio biznio.

(Galas)

Jei norite darbo.
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘ Classified” Šfcelbirntts, 
kasdien •mausdinainūs paskuti­
niame dienraščio puslapvįe.

Kiekvieną dieną ten rasitė 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kremt i s

■ ■■ .....................

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
18. (Tęsinys)

Kitos žaizdos kraujavo apsčiai... Apie 9 
valandą jos veidas nuo galvos žaizdų apsi­
pylė krauju ir plaukai juo sumirko ...

“Kartais per tą trijų valandų laikotarpį 
ji atsisėda ... ištiesdama rankas prieš sa­
ve ... Per visą tą laiką ji neatsako į klau­
simus, būdama matyli apstingusi (in com­
ma)...

“Buvo momentų, kuriuose skausmas ma­
tyt sumažėdavo”, tęsė daktaras. “Per tas 
pertraukas ji atsakydavo į klausimus ir 
pasakodavo, ką mačiusi būdama comatose 
stovyje. Nors jos akys buvo atmerktos, bet 
rankos pravedimas pro akis ar degtuko 
arti įžiebimas neiššaukė jokios reakcijos, 
jokio sumirksėjimo. Po kiekvienos tokios 
pauzos skausmas, atrodė, grįždavo su di­
dėjančiu stiprumu. Jos agonija smarkėjo 
ir kraujavimas didėjo, kol ji nugrimzdavo 
į visišką be sąmonės būklę.

“Devintą valandą vakaro kraujo plūdi­
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mas liovėsi, skausmas, matyt, sustojo ir ji 
pradėjo normaliai miegoti. Greitai ji atsi­
budo lyg iš sveiko miego ... Ji atsiminė vi­
sa, ką kalbėjusi pertrauki] metu tarp tran­
so būklės ir smulkiai papasakojo, ką ma­
čiusi ir girdėjusi būdama be sąmonės. Ji 
atrodė labai pavargusi. Tą naktį ji miego­
jo gerai ir šeštadienio rytą atsikėlė stebėti­
nai sveika ir jaunai atrodanti ir geriausio­
je savijautoje.”

Kelionė į “aną pasaulį”
Savo ilgai nusitęsusį rašinį baigsiu trum­

pu suminėjiniU apie Emanuelį Svedenbor- 
gq, žymiausią Švedijos mokslininką ir val­
stybės vyrą astuonioliktame šimtmetyje. Jis 
buyo gerbiamas viso pasaulio kaip praktiš­
kas mokslo (fizikos, fiziologijos, astrono­
mijos, geologijos ir mechanikos) autorite­
tas. Jo vardas yra įamžintas Švedijos gar­
bingųjų asmenų rūmuose (Hall of Fame). 
Ir tačiau tas žmogus tvirtino ir visais įma­
nomais būdais įrodė, kad jis gyveno du gy- 
veniniu kartu arba gyveno dviejuose gy­
veniniuose, šiame ir “aname”, į kurį perio­
diškai iškeliaudavo ir ten turėdavo pasi­
kalbėjimus su “angelais ir velniais”. Savo 
supernaluralines vizijas Svedenborgas yra 

aprašęs daugelyje knygų. Jo knygos ir pa­
tyrimai negali būti palyginami su kitų psi­
chikų raštais ir patyrimais. Jis yra vienin­
telis visoje žmonijos istorijoje, nes joks gy­
vas žmogus dar nėra analizavęs savo psi­
chinių pergyvenimų tokiu sveiku, šaltu, 
praktišku, realistišku mokslininko protu.

Savo “keliones į dvasinį pasaulį” jis va­
dino “normaliu” ištęsimu savo ankstybi- 
nių mokslinių tyrinėjimų, ir jam buvo vi­
siškai “natūralu”, kaip jis “matė dangų ir 
pragarą ir kalbėjosi su angelais ir dvasio­
mis per daugelį melų”.

Dr. John Whitehead, garsus psichologas, 
savo ilgoje studijoje apie tą mistiką rašė: 
“Svedenborgas yra vienintelis žmogus, ku­
ris gali pasakyti, kaip jis patyrė skirtumą 
tarp to, kas yra natūralaus ir dvasinio. Kai 
jis kalbėjosi su angelais, jis girdėjo juos 
kalbant ir pėrsiimdamas jų mintis, jis pa­
silaikė savo atmintyje tų kalbų bei idėjų 
išraišką. Paskui jis jas palygindavo su ną- 
turalioš minties irkąlbos išreiškimais. Kaip 
mistikas Svedenborgas pasiliko mokslinin­
kas”.

Per savo keliones į “anapus” Svedenbor­
gas sakėsi patyręs daugelį dalykų, kurių 
eiliniai mirtingieji paprastai negali patirti.

Jį informavusios dvasios nebuvę jokie vai­
duokliai, bet buvę tikros žmogiškos būty­
bės, tik atskirtos nuo žemės gyvenimo į 
nemirtingą gyvenimą. Gyvenimas “ana­
pus”, anot Svedcnborgo, yra lik laikinojo 
gyvenimo pratęsimas po mirties.

Svedenborgas per ištisus trisdešimt me­
lų demonstravo savo nepaprastas psichi­
nes savybes. Juo domėjosi ir jį studijavo 
visa eilė žymių mokslininkų, ypatingai jo 
vienalaikis, lietuvių kilmės mokslininkas 
filosofas, karaliaučiškis Imanuelis Kantas, 
kurio paskutinė išvada buvo: “Aš negaliu 
abejoti Svedcnborgo viršjausminiąis paty­
rimais, ir negaliu jų išaiškinti”. Eilėje kilų 
Svedcnborgo gerbėjų buvo tokie kaip Bal­
zakas, George Sand, Carlyle, Victor Hugo, 
Tennyson, Baudelaire, Goethe ir Šileris 
(Schiller). Svedcnborgo yra surašytos 5,500 
vizijos, kurių daugumas liek stebinančios, 
jog ilgą laiką, taip pat šiandien, jokiais 
moksliniais būdais neišaiškintos. Pats Sve- 
dehborgas nesivadino jokiu mistiku, nei iš 
savo patyrimų darė kokias tikybines išva­
das, bet būdamas turtingas ir įtakingas gy­
veno pilnu gyveniniu, naudodamasis visais 
jo smagumais ir patogumais.

Tenkinsimos tik keliais sutrauktais pa­

vyzdžiais. Liepos mėn. 1759 m. Stocklioįmc 
įvyko didelis gaisras, kurs iš centro persi­
metė į pietinį priemiestį, kur buvo Svedcn­
borgo namai. Tą patį rytą Svedenborgas 
grįžo iš Anglijos, kur jis laikė eilę paskai­
tų britų Mokslo Akademijoje. Išlipęs iš lai­
vo Gothenborge, per kelis šimtus mylių 
nuo Stockholm©, jis buvo pakviestas į jo 
garbei suruoštą banketą, šeštą valandą 
Svedenborgas staiga atsikėlė ir skubiai ap­
leido vaišes, bet po kelių minučių grįžo la­
bai sujaudintas ir pareiškė: “Prieš keletą 
minučių Stockholme prasidėjo milžiniškas 
gaisras. Dvidešimt namų jau nudegė ir pen­
kiolika žmonių žuvo. Sužeistų skaičius šiuo 
tarpu dar nežinomas.”

Penkiomis minutėmis po aštuntos, tai 
yra per dvi valandas jis vėl paskelbė. “Da­
bar gaisras sustabdytas vos per tris namus 
nuo mano namų”.

(Rus dmiaiau)
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RAŠYTOJAS IR KNYGOS LEIDIMO PROBLEMA URUGVAJUJ
URUGVAJIEČIŲ IR LIETUVIŲ KULTŪRINIŲ ŽYGIŲ PALYGINIMAI 

Rašo J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS, "Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

Kitur dar blogiau, negu lietuviuose ...
Sėdžiu vienoje Montevideo kavinėje pie­

tų laiku, gerdamas kavą ir skaitydamas 
“Naujienas”. Įeina vienas pažįstamas uru­
gvajietis rašytojas ir priėjęs ima teirautis, 
ką taip susikaupęs skaitau. Kaip tyčia skai­
čiau apie lietuviškos knygos golgotą Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse. Apie tai pra­
dėjau pasakoti ir rašytojui.

— Tai, ką lietuviai vadinate “Golgota”, 
pas mus čia, Urugvajuje, būtų triumfas. 
Jei mes, urugvajiečiai, būtume išeivijoje, 
kaip lietuviai, tai didelis klausimas, ar ap­
skritai norėtume kalbėti apie urugvajiškos 
knygos išleidimą. Galimas daiktas, kad .nei 
vienos neišleistame. O jūs, lietuviai, išlei­
džiate po keliasdešimt skirtingų knygų kas­
met, neturėdami de facto savo Nepriklau­
somos Lietuvos, valstybės; išleidžiate sve­
timuose kraštuose išblaškyti, ir vis dar ne­
patenkinti ... Jei tiesa, ką sakai apie lietu­
viškąją knygą, tai jūs, išeivijoj ar tremtyje 
būdami, daugiau knygų išleidžiate per me­
tus, negu mes savoj nepriklausomoj val­
stybėj gyvendami. Tai ko jūs norite? — 
klausia jis.

— Mes norime daug daugiau, negu da 
bar turime, — sakau jam. O kai papasako­
jau, kad leidžiame LIETUVIŲ ENCIKLO­
PEDIJĄ Jungt. Am. Valstybėse, kuri susi­
dės iš kokių 20 arba 24 tomų po 600—700 
puslapių kiekvienas tomas, tai jis taip su­
sidomėjo mūsų išeivijos spauda, kad be­
matant mane apvertė šimtais klausimų, ir 
jis pats atsakinėjo į šimtus mano spaudos 
reikalais.

— Jei jūs, lietuviai, būdami išblaškyti, 
sugebate išleisti tokius monumentalinius 
veikalus, kaip enciklopedijos, tai kas būtų, 
jei Urugvajus būtų lietuvių, o ne urugva­
jiečių valstybė? — vėl klausia jis, ir vėl 
sako: — Mes, urugvajiečiai, jau 123 metai 
kaip turime savo nepriklausomą valstybę, 
bet urugvajiečių enciklopedijos ne tik dar 
neturime išleidę, bet dar nesame rimtai ir 
pagalvoję apie jos išleidimą. Visa tai saky­
te sako, kad urugvajiečių tauta bei liau­
dis vis dar tebėra konservatyvi, tuo tarpu 
kai jūs, lietuviai, konservatoriais būti ne­
norite. Linkiu visa savo siela, kad lietu­
viai atgaiitute savo nepriklausomą valsty­
bę, nes jos tikrai esate verti. Tatai aiškiau­
siai įrodo didelis lietuvių pažangumas bei 
jų veržlumas tautinės kultūros ugdyme net 
ir svetimuose kraštuose. Kaip urugvajietis 
norėčiau, kad leidžiamoj LIETUVIŲ EN­
CIKLOPEDIJOJE nebūtų pamirštas ir Uru­
gvajus, kuriame gyvena keli tūkstančiai 
malonių jos skaitytoji] ir kartu leidėjų — 
tų nuoširdžių lietuvių. Bet kaip man gaila 
— daugiau, degu gaila: sarmata, kad ne­
galiu tuojau pat pažadėti lietuviams tuo 
pačiu atsilyginti urugvajiečių enciklopedi­
joje, kuri gal išeis po 10, 20 ar 100 metų, o 
gal ir niekad neišeis?... Ai, jei mūsų vietoj 
būtu lietuviai su savo kukliais dvidešimt 
dviem Nepriklausomos Lietuvos mete­
liais!...

Kai rašytojui papasakojau ir apie bib­
liografinius lietuvių leidinius, išleistus Ne­
priklausomoj Lietuvoj, kurių autorius yra 
tas pats LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 
vyr. redaktorius prof. Vaclovas Biržiška, 
tai jis vėl nustebęs džiaugsmingai sušunka:

— Tas profesorius tai žmogus, kuris pa­
stūmėjo lietuvių kultūrą pirmyn visu šimt­
mečiu! Juk tu, Jurgi, pats gerai žinai, tiek 
daug metu čia gyvendamas, kad Urugva­
jus vis dar neturi savo rašytosios biblio­
grafijos, nors jau antrąjį savo nepriklau­
somybės šimtmetį gyvena. O štai, Lietuva, 
be tų nepriklausomybės šimtmečių, vos su 
22 nepriklausomybės metais, seniai jau 
kaip turi savo rašytąją bibliografiją ir jau 
greit turės savąją enciklopediją, ir net ne 
Lietuvoje išleistą. Tai ne tuščiai užsitar­
nauta garbė!

Urugvajiečių rašytojaus teisingą išsireiš­
kimą apie prof. Vaclovą Biržišką, tam tik­
ra prasme, tenka taikyti ir LIETUVIŲ EN­
CIKLOPEDIJOS leidėjui Juozui Kapočiui: 
jo iniciatyva pradėta leisti LIETUVIŲ EN­
CIKLOPEDIJA taip toli nuo Lietuvos, taip 
pat labai daug prisideda prie lietuvių kul­
tūros pastūmėsimo pirmyn dar vienu ener­
gingu šuoliu.

Juozas Kapočius savu laiku yra buvęs 
Urugvajaus lietuvis, čia gyvenęs, rodos, 
apie 5 ar 6 metus laiko ir taikomosios gra­
fikos meno amato išmokęs. Man teko par 
žinti jį ameniškai ir net kariu dirbti ne 
tik vienoje spaustuvėje, bet ir Urugvajaus 
lietuvių veikloje, kuri pirmuoju savo de­
šimtmečiu buvo beveik pirmaujanti politi­

nė lietuvių srovė, kartu dirbusi ir kultūri­
nį darbą, turėjusi kooperatinę spaudos lei­
dimo bendrovę ir apie devynis metus lei­
dusi dvisavaitraštį “Naująją Bangą”. Daug 
kas čia iš lietuvių Juozą Kapočių pažino 
asmeniškai ir gražiai jį priįmhena. Tai la­
bai energingas, sumanus, didelės kūrybi­
nės iniciatyvos ir pajėgiąs daug pavežti 
spaudos darbininkas. Išvažiavęs į Lietuvą, 
jis, rodos, turėjo ten stamboką nuosavą 
spaustuvę ir kartonažo skyrių įsigijęs, Pir­
miausia Kaune, o vėliau Vilniuje. Taigi 
technišką ir administracinį spaudos paty­
rimą turi. LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 
leidimas vargu būtų buvęs įmanomas be 
šios kvalifikacijos.

Sunkus knygos lelias
Nors toliau čia kalbėsime apie rašytoją 

ir knygų leidimo problemą Urugvajuje, bet 
daug kas tiks ir mums lietuviams. Gudrus 
skaitytojas tą pastebės ir padarys teisingas 
išvadas. Prabėgom pastebėsime ilk tiek, 
kad knygos leidimas tai pats blogiausias 
biznis, ypač urugvajiečiuose ir ... ne ką 
geriau lietuviuose. Gal ir bizniu knygos lei­
dimą čia visai netiktų vadinti, o kuo nors 
kitu: pasiaukojimu, savęs išsižadėjimu, 
Golgotos keliu ir panašiai.

Bala nematai. Ilgainiui gal ir šios dvi 
tautos susipras ir neleis smaugus tik paly­
ginti keliems žmonėms dėl savo tautinės 
kultūros pažangos.

Tuo tarpu loji pažanga tėra labai relia­
tyvi arba jos, vielomis, ir visai beveik ne­
simato.

Štai, prieš kelias savaites, vienos anglų 
knygos institucijos, turinčios savo skyrius 
visoje Lotynų Amerikoje, bibliotekininkė 
Montevideo mieste kreipėsi į vieną urugva­
jiečių rašytoją, prašydama jį, kad jis jai 
suteiktų bent vienos urugvajiečių knygų 
leidyklos katalogą. Tikėsite ar ne, tas uru­
gvajiečių rašytojas buvo priverstas tai an­
glų bibliotekininkei pasakyti, kad tokių 
katalogų Urugvajuje nėra, fcid iš esmės ne­
są galima ir kalbėti apie kodas nors kny­
gų leidyklas. Toks atsakymas —r galimas 
daiktas, iš neapkentimo esimosios padė­
ties — buvo per daug išbaigtas . . . Knygos 
leidyklų Urugvajuje yra, laip gi nebus. 
Viena, pavyzdžiui, leidžia hokslo vadovė­
lius pradžios mokykloms ir gimnazijoms; 
antra leidžia rotatorium spausdinamus 
konspektus kuriais isgelbštmi egzaminai 
Montevideo universiteto fakiltėtuose; tre- 
čia knygų leidykla leidžia mažus eilėraščių 
ir prozos tomelius, parašohus pačių tos 
leidyklos vedėjų, jų draugų ir šeimos na­
rių. Tai ir visos ūrugvajiško; knygos leidy­
klos. Tai ši, ašaringa ir kainietiškai atro­
danti, jos fizonomija arba jas siauras, ap­
rėžtas veiksmingumas.

Be abejonės, buvo laikai, kada Urugva­
jus turėjo savo knygų leidyklas, ir visai 
neblogas. Tai buvo maždaug apie 1900 pie­
tus. Montevideo tuomet buvo labai svarbūs 
ispaniškų amerikietiškų knygų leidimo 
centras. Tuomet buvo knygos leidėjų (ir 
buvo gerų literatūros žurnalų, ir buvo ra­
šytojų, kurių kūrybą išgraibydavo knygų 
pirkėjai bei skaitančioji visuomenė). Tuo­
met dar nebuvo tiek daug kultūrai salio ir 
nedosnaus merkantizmo visuomenės gal­
vosenoje. Tuometinis urugvajiečių rašyto­
jas klasikas Enrique Bodo savo knygas 
spausdino keliose skirtingose knygų leidy­
klose. Pirmąsias tris jo knygas išleido 
“Dornaleche y Reyes” knygą leidykla; pu­
blicistinį jo veikalą “Liberalizmas ir jako- 
bizmas” išleido “La Anticuaria” knygų lei­
dykla; pirmąją “Proteo motyvų” laidą 
(1909 m.) išleido “Jose Ma. Serrano” kny­
gų leidykla, o antrąją to paties veikalo lai­
dą (1910 m.) išleido “Bcrro y Gegules” 
knygų leidykla. Buvo ir dar kelios knygų 
leidyklos. Tiesa, rašytojas Enrique Rodo, 
po rašytojaus klasiko Ariel, buvo “best sel­
ler”. Bet nemažesnė tiesa ir ta, kad šios 
knygų leidyklos buvo, egzistavo ir, savo 
laiko sąlygose, padėjo rašytojui palaikyti 
tiesioginį ryšį su skaitančiąja visuomene. 
O šiandien jau nieko panašaus nėra. Nėra 
nei vienos knygų leidyklos, kuri atliktų 
dabarties pareikalavimus taip, kaip atlik­
davo tuomet suminėtosios knygų leidyklos.

Kodėl? Atsakymas tėra vienas: todėl, kad 
dabartiniu laiku Urugvajus yra vienas tų 
kraštų, kuriuose knygų spausdinimas labai 
rizikingas. Žaliavų, darbo rankų ir knygos 
platinimo išlaidos pamažu iščiulpia kny­
gos leidyklų kapitalus. Nuolatinis knygų 
leidimas ir didelis knygos tiražas Urugva­
juje dabartiniu įlietu praktiškai yra neį- 

! manomas. Pusę bėdos buvo dar nors tas, 
kad Urugvajaus valstybė vadovavosi ne­
bloga politika (nors ir taisytina), teikiant 
tam tikras lengvatas knygos importavimui 
iš užsienių. Bet nieko ar beveik nieko vals­
tybe nėra padariusi (be gražių projektų, 
įsiūtų ministerijų archyvų aplankuose) 
urugvajietiškos knygos leidyklų protegavi­
mui bei jų suorganizavimo skatinimui. Ir 
ne todėl, kad knygos leidyklų įsteiginias 
čia būtų fantastiškos prigimties. Ne. Yra 
gerų, techniškai labai gerai įrengtų spaus­
tuvių, yra spaudos technikų specialistų, 
yra ir gabių ir net talentingų rašytojų. Yra 
(ar buvo) taip pat ir kapitalų. Kai argen­
tiniečių situacija pradėjo orientuotis tąja 
prasme ir linkme, kurią Argentina tūri 
šiandien, kelios stambios kapitalistines ar­
gentiniečių knygos leidyklos buvo pradė­
jusios galvoti apie savo persikėlimą į Uru­
gvajų, kur jų veikimas galėtų turėti dau­
giau laisvės. Bet jos, išstudijavusios kny­
gų leidimo galimybes Urugvajuje, įsitiki­
no, kad medžiaginės sąlygos knygai čia yrą 
taip kietos ir kapitula iščiulpiančios, kad 
pasiryžo pasilikti su Perono justicizmu ir 
net apsiprasti su varginga argentiniečių 
ekonomika... Ir atsitiko taip, kad antru- 
kart (po Ispanijos respublikos žlugimo) 
buvo prarasta gera proga pakelti urugva­
jiečių literatūrą ir tuo visą kultūrą su 
stambaus užsieninio kapitalo akcija, gerai 
įrengtomis knygų leidyklomis ir knygos ad- 
ministratoriais-ekspertais. Be viso to, Uru­
gvajus ir toliau pasiliko prie $avo naminio, 
blogo ir negausaus knygų leidimo.

Tai toks urugvajietiškos knygos vaizdas, 
liūdnas ir nežavūs. Kad baigus to vaizdo 
vaizdavimą, reikia dar pastebėti šiuos du 
papildomus faktorius: 1. knygas skaitan­
čioji visuomenė Urugvajuje yra labai ne­
gausi — dar negausesnė negu lietuviuose, 
dėl ko neįmanoma jokia knygų leidykla, 
paremta vien savo krašto visuomene arba 
tautine knygos rinka; 2. urugvajiečių vi­
suomenė atmeta (autinę į>rc1<ę, dėl ko ne­
galima ir galvoti apie kokios nors išimti­
nai nacionalistine politika paremtos kny­
gų leidyklos įsteigimą.

Pfojėfctaš knygos leidimui skatinti
Šią liūdną padėtį žino bet kuris urugva­

jiečių kultūros pastabus stebėtojas, bet ku­
ris knygynas, mėginęs padaryti biznį (au­
tinių knygų leidimu; bet kuris susirūpinęs 
urugvajiečių kultūra bei jų literatūra in­
telektualas. Visi šie specialistai šią padėtį 
gerai žino, nors daugelis jų linkę visa tai 
užmiršti ir išplaukti sausais iš sunkios kny­
gų leidimo problemos savo gražbylystėmis 
apie tėvynės meilę arba kitokios rūšies pa­
sityčiojimu iš tikrai apverktinos savo (au­
tinės kultūros tikrovės. Kai kurie nuošir­
džiai prakaituoja išeities ieškodami, bet 
temato tik vienui vieną šios problemos vei­
do pusę. Maža kas težiūri į šios problemos 
veidą iš priekio, iš šonų ir iš užpakalio. 
Mažai kas tepažvelgia visapusiškai. Ašme­
niniai išskaičiavimai, lasą! siauras indivi­
dualizmas, tasai savo paties rūtų darželio 
tekultyvavimas daug pasitarnauja galuti­
nam akių užmerkimui, ypatingai tokiuose, 
kurie niekad nėra turėję perdaug didelio 
regėjimo. Iš čia siunčiami ir tie sprendi­
mai, kurie nieko neišsprendžia, o tik spe­
kuliuoja padėtimi; iš čia nurodinėjami kė­
liai, kurie prie nieko nepriveda; iš čia siū­
lomas ir magiškasai žodis “valstybė”, uni­
versaline išeitimi.

Bet yra kas registruoja visus šios chao­
tiškos ir nepakenčiamos situacijos vaizdus. 
Yra ir kas siūlo ir nurodinėja vaistus. To­
kių būtų galima sudaryti ir sąrašą, jei ir ne 
labai ilgą, bet pakankamai efektingą. La­
biausiai mums po ranka — lai vieno iš jų 
projektas, kurį stengsimės įvertinti; vieno 
iš jų, kuris, būdamas užsieninės knygų lei­
dyklos ir taūtipiiį knygų atstovu Urugva­
juje ir Urugvajietiškos Knygos Rūmų va­
dovaujančiu nariu, yra atkūręs šią proble­
mą, pradedant jos atsiradimu ir baigiant 
jos išsprendimu. Publicisto Hector D’Elia, 
atstovaujančio didžiulei Argentinos socia­
listų partijos lėšomis įsteigtai knygų leidy­
klai EDITORIAL CLARIDAD, kuri leictžia 
originalius ir verstinius pasaulio garso 
mokslo ir literatūros veikalus, dvidešimt 
metų patyrimas knygos platininio ir leidi­
mo srityje, yra padėjęs išdirbti urugvajie­
tiškos knygos leidyklų steigimui skatinti 
tam tikrą projektą, kuris palengvintų (jį 
įgyvendinus) išspręsti, kai kurias Urugva­
jaus knygų leidimo problemas. Jo projek­
tas paremtas tam tikrų knygų leidimą ska­
tinančiu įstatymo projektu, kylančiu iš šių 
principų:

1. atleidžiama nuo visų valstybinių mo­
kesčių importuojamoji iš užsienių knygoms 
spausdinti žaliavų medžiaga;

“NAUJIENOS”—1953 m. bal. 13 d., pirmadienis

KUDIRKOS SĄJŪDIS
Vytautas Žemkalnis, Kudirkos sąjūdis. 

Melbourne, Vic. ; (Sambūrio, “šviesos” Mel- 
boiirrio skyl’ius, 1952. 67 psl.

Gerai, kad šią praplėštą paskaitą šviesa 
išleido, Knygutė nebrangi (75 c.), suteikia ei eiueniu rim n «)iuu Z1 . • .ėelementarinių žinių (kaip varsuviskęs Lie­
tuvos” draugijos įstatus.)., duoda ilgesnių 
ištraukų iš Kudirkos raštų, šios ištraukos 
ir yra įdomiausia knygutės dalis. Kudirka, 
kaip ir paprastai jo. biografijose, pasilieka 
perdėm popierinis -- išskyrus , tas vietas, 
kur jąih pačiam (lūddhma kalbėtų Ten mes 
Pamatome žmogų karšta ii' inteligentišką, 
><.' ; j< ud.ulh Įlūi- Nar«j< r jitėvynę be saiko mylintį, sąmojingą ir astrų 
kaip deimantą kydilių ir Lietuvos priešų 
atžvilgiu!

Lileratįiiiškai ir psichologiškai biografi­
ja silpnoka, Ji riėišrtiškia nei Kudirkos as- 
imms nei jiuuxiq,,, iiois i.anmens, nęi Kudirkos sąjūdžio nors ran­
dame kalliaht ir apie vicrlą ir apie kita, ir 
apie Kriauciuna, ir apie Grimu, ir .. . apie 
autoriaus elgesį su savo šesei'imis penkc- 
riū ihelų amžiaus slenkstyje! E>ė( apie visa 
tai tik kalbama, o patys dalykai, kaiti isto­
rinės jėgos — neisryški; 'turime lik fak­
tus, medžiagą minėjiniahiš, pašiskaity- 
niams. Interpretacijos, kai kur riet s’lauro- 
kos (socializmo, kiausimiij, aiškiniinai ne­
visiškai derinasi su tekstu,1 kiirį jie aiškina.

Autoriaus cituojamais Tunio žodžiaiš, 
Kudirka “munis buvo piriniiiiiiiš šviesos ir 
susipratimo šaltinis, priindš inovenš j kul­
tūros darbą , ir tauįos oi’ganizaviihą. Už 
Vinco Kudirkos, kol jis buvo gyvas, nebe­
simatė, nė buvusiųjų aušrininkų; lyg jie, i ’ ‘ ■' * 1 k » v •
pavaidinę savo roles^ tyčia būtų pasisali­
nę prješ jį iš kelio. Bašūnavičius, šliupas 
yirlp lyg jp saįęlitaią, o ne jis jų” (5 psl.). 
Kudirkos bendradarbis G. Žemkalnis rąšė 
1910 m. Viltyje: “Tas visuomenės nuniylė- 
tinis sujungė visus. iųus krūvon, pasijuto­
me visi yt vienos jietūvįų šeimynos sąria; 
riais... Ir tą valąndą aš lyg įsirašiau jau į 
tautus darbininkus.” (Žr. Darbai ir Die­
nos V).

šiandieniįiiš įietiivis,, tarytum, nebepa­
jėgia surasti tokių žodžių, taip gyvai pa­
justi Kudirkos a^inęhs galią, ne vien jo pu- 
yeiktųs darbus. Kudirkos asmuo už jo dar­
bus didesnis. Jo ideologija nebepąkanha- 
mą, bet jo gyvenimo prasmė turi būti su­
vokta ryškinti nei proginiu minėjimu žo- r .j °; ■ f i ■ 'ifdžiais, nes ji — labiausiai koncentruptas 
atgimstančio lietuvio dvasios susikristali- 
žavimas. Tautiškai ir liberaliai nu(sistaciu- 
sios lięiįtvią visuomenės akysp Kudirka tu­
ri palikti simboliu, kuris paskatintu nuga- 
Ietį nepateisinamą ir dangaus .(per kom­
petentingų partijų penketuką) kerštoįšau­
kiantį jos ąiišiskaidymiĮ- (Kudirka palieka 
ryškiuoju dinamiškojo liberalizmo reiškė­
ju. Šiandien lai dvasia, Šaukte iš užmiršties 
in. .s fP" 1 " n • A • ' :• ivpnsisauktiųa, nes ji tik viena išveš mus is 
padėties, kurią geijiausiai galima apibu­
dinti, kaip “apopleksija centre ir paraly­
žius galūnėse.” ( , ..

Tai ppra priežasčių, kodėl Kudirka šian­
dien aktualus — ir dėl ko Žemkalnio kny­
gutė skaitytina. - . Kuls.

2. duodamas pre^erenėialuš valiutos kei­
timo būdas apmokėjimui užsieniuose už 
iniDortuojamaš žaliavų medžiagas knvgų 

įnimui, taikant tas išimtines leng­
vatas, kurias dabar teturi tik dieriraŠČiūs t .'J '' n ♦ j i, t , {
leidžia,pti pramonė;

Š. atleidžiamas nuo visu valstybiniu ii’>ujj '.s '■ 4 ■ j ūjalimn.u, Ysa muitines mokesčių knygų platinimas visa­
me. Urugvajaus krašte;

4. 10 metų laikotarpiu atlcidžiaiiias nuo 
valslyliinių mokesčių visas tas kaįiiiatas, 
kuris bus įvesdintas į knygų leidyktas.

(Tį.iinys rį/lbj)

KNYGA APIE KRĖVĘ
Ryšium su rašytojo 70 metų sukaktimi 

Cliicagbs Lietuvių Litergtųros Draugijos iš­
leistoji knyga “Vincas Krėvė” gaunama 
“Naujienose” (1739 So. Halsted St., Chica­
go 8, III.). Kaina $2.bd.

. at i Paisymas
Praeitame “Literatūra, Mekas, Mokslas” 

skyriuje, straipsnyje “Kai kas iš knygų” 
antrojo skirsnelio pirmasis sakinys turėjo 
būti toks: šešios premijos, kiekviena po 
100 dolerių, buvo išdalintos už 1952 m. po­
eziją...”, (ne jio 10 dol.!)l. s

Nauja Juozo švaisto knyga
PETkAŠ ŠIRVpKAS

230 psl. įdomiausių lietuviškų nuotykiij.
Kaina $2.73. Kreipkitės į:

NAUJIENAS. 173& S. Hdlsteil SI.
CHICAGO s', Illinois

PRISIMINTI!
Šiais metais balandžio 4 d. suėjo 190 įlie­

tų kaip gimė ir balandžio 11 d. 120 metų 
kaip mirė mūsų tautos mylimas ir iki šiol 
neužmirštas poetas Antanas Strazdūš- 
Strazdelis-brazdauskas.

Jis giiiiė Jūžintų valsčitijė ir veik visą sa­
vo gyvenimą tose apylinkėse žmonių tarpe 
praleido.

Antano Strazdo prieš šiiiitą nict’j rašy­
tos eiles, nors dainingos huolaikingds, bei 
literatūriškai ir hėi’a tobulos. Lietuvos žmo­
nės jo eilės pahiego dėl jiį turinio ir p'a- 
prastunio. Jii turinys buvo labai artimas 
ir suprastas kaimo darbo žinonid’ nes A. 
Strazdas jomis apdaihavo ano meto kaimo 
žmogaus sunkią dalią. Tačiau ne vieti (ik 
savo eilėmis Antanas Strazdas giliai įstri­
go į Lietuvos žmonių atsiminimus, bet jis 
jirišimenanias kaip kovojęs su tainsybe ii’ 
žadinęs lietuvio s‘\niohę, ragino hcp’isidiio- 
ti svetimų įtakai. Be to, jo savotiškai “kla­
jokliškas” gyyeniniąs taip pat patraukė vi­
sų dėmesį. Apie Antano Strazdb gyveni­
mą Lietuvoj vra užsilikę visokiu pJšakb- ' 1 * * ! ; s 1 ’ ‘ k .
jimų ir dar gal tolydžio tie pasakojitnai 
naujai kuiąami. . ,

Antano Strazdo eilės “Pirkim mt ke­
liu” virto bižnytine giesme, TikjHČi’ijiį tos 
ęilės taip buvo pamėgtos, kad R. katą’ik’i 
bažnyčia Lieiuvdj riiild reikiant ias 'ėisti 
giedoti bažnyčioje, nes kaline tikinči ’j'j 

fili p u 4. i ii. i ką.ų num j m . jau is seno buvo giedama kaip bažnytini 
giesmė.
, Čia visai helurimė tikslo nei {lavąižduoli 

Antano Straždb gyveninio, bei vertint] id 
kūrinių, d tik priminti AntHha Strazdu 
kiii’is nors prieš šiiiitą niėtu mirė, tačiau 
tiiūšii tanios aliiiiiiime iki šiol uerii nublan­
kęs, bė( labai plačiai žihbinas.

Čią dedame A. Štrazdo-ŠIrazdclio 1885 
m. “Aušroj” įdėtas eiles, kuriomis A. Straz­
das tarytum savaip atpasakoja savo gvve- 
pimą, įvairiu prieštaravimu kupina ir sun­
kiai susiderinusi su gyvenimo tikrove bei 
jos reikalavimais.

Antanas Strazdas savo veikimu ir dar­
bais tikrai gyveno nė tam, kad lazdynus 
augintų, riešutus brandinlil, bet kaid dhaš 
strazdas strazdelis Čiiilbčjo ulbėjo leisda­
mas balsą žalioh girėlčil, kad jį klaiisvtą 
mielas artojėlis žagrelę taisydamas ir pie­
menėlis aveles ganydamas.

A. Strazdas ihylėjo savo žeme, jos žmo­
nes vargdienius ii’ kupinomis fieškūteniiš 
sėmė gyvenimo džiaugsme, kartais sunkiai 
suderinamą su jo gtihytišknja įiadėlimi. 
Iš čia kilo jo pergyveniinai, kančios ir kiti 
gyyenimiški liepatogumai ir heskĮandumai 
tiek jo bendradarbių, tiek kitų sukelti. Bet 
Lietuvos žmonės tuos jo slystelėjiihus ir 
nukrypimus jam atleido. Atleido, nes jis 
juos išpirko žmonių vąrgiis vdfgėliiis ap- 
dainuodainas, jiems padėdanias, juos švįeS- 
damas, O anais metais tokiu šviesuolių, 
kurie koja kojon žengė su kaimo vargo 
žmonėmis, buvo retenybė — visi palaikė 
didikų ir stipriųjų pusę, ypač to ipeto baž­
nyčios tarnai. Antanas Strazdas buvo tas, 
kuris ant kalnelių uogų nesirpino, bet že­
mėj, vabalėlius rinkdamas, savo mielus 
vaikus augino.

štai jo tos prasmingos, apie jį patį daug 
sakančios eilės:

Oi tu, strazde, strazdeli,
Tu raibasis paukšteli,
Ko čiulbėjai lazdynų krūme?

Ąr lazdynus auginai,
Ar riešutus brandinai,
Ar kalnely uogas sirpinai?

Nei lazdyinis auginau,
Nei ricšutiis brandinau,
Nei kalnely uogas sirpinau, — 

Aut žemelės tūpdamas, 
v Vabalėlius rinkdamas, 

Savo mielus vaikus auginau. O
Ir galvelę lenkdamas,
Viršuj medžio tūpdamas,
Leidau balsą žalion girelėii:

Jau dienelė ilgesne, 
Ir saulelė kaitresnė, 
Iš berželio sūlelė varva.

Kad sparnelius suklojau, 
Klausyk, mielas artojau, 
Taisyk, tūišyk, nauja žagrelę.

Piemenėliai triūbeles, 
Ganydami aveles, 
A škiiit namon, baltos avelės.

Būtų gera, kad lie, kuricins dera, įvai­
riuose mūsų naujokynuose suruoštu atiliŪ- 
kamus pranešimus apie Antaną Sfražd ’, 
tinkamai įvertintų jo kūrybą ir nuveikiuš 
darbus, o taip pat spaudoje jį prisimihlu. 
O mūsų teatrai taip pat turi kuo pasirodyti.

Kas čia pasakyta, tai pasa'kytd (ik pri- 
inmti mūsų visuomenės ir dailiosios paš­
lijos gyvenime minėtinoms sukaktiiveius.

J. Tiks.



IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Chicago ALT posėdis

Š. m. balandžio mėn. 7 d. Lie­
tuvių Auditorijoje įvyko Chica­
gos ALT pilnaties posėdis, pir­
mininkaujant Dr. St. Biežiui ir 
sekretoriaujant Br. Tubeliui. 
Posėdin atvyko 2'1 tarybos na­
rys ir be jų dar dalyvavo sve­
čiais ALT Vykdomojo Komite­
to nariai — sekretorius Dr. P. 
Grigaitis ir iždininkas M. Vaidi­
la.

Patvirtinus sekretoriaus Br. 
Tūbelio paskelbtą paskutiniojo 
posėdžio protokolą, buvo išklau­
syti eilės komisijų pranešimai 
apie tarybos nuveiktus darbus 
ruošiant š. m. vasario mėn, 15 
d. Ashland Blvd, auditorijoje 
Lietuvos Nepriklausomybės 35 
metų minėjimą.

Nepriklausomybės minėjimo 
tikinės komisijos vardu prane­
šimą padarė jos pirmininkas p. 
Vytautas Uznys. Iš jo pateiktų 
davinių paaiškėjo, kad prie bu­
feto buvo už valgymus, gėrimus 
ir kt. patarnavimus gauta $2,- 
607.23 ir įvairių išlaidų padary­
ta (salės nuoma, programos pa­
rengimas, indai ir kt.) $1,131.77, 
Likusis pelnas1, perduotas tary­
bos iždininkui A. Valoniui.

Aukų rinkimo komisijos pir­
mininkas T. Blinstrubas smul­
kiai pranešė apie gautąsias au­
kas iki kovo 16 d., kurių surink­
ta $9,795.58. Visų aukotojų są­
rašai yra įduoti spaudai paskelb­
ti visuomenei.

Spaudos ir propagandos komi­
sijos pirmininkas p. J. Talalas 
pranešė apie bendradarbiavimą 
su spauda garsinant visuomenei 
tarybos darbus ir taip pat apie 
bendradarbiavimą su radijo va­
landėlių vedėjais bei kitokius 
spaudos komisijos atliktus dar­
bus.

Programos rengimo komisijos 
p-kas P. Jurkštas pranešė apie 
atliktus darbus sudarant spaus­
dintą minėjimo programą.

“Jaunimui rašinėlio” konkur­
so komisiojs p-kė p. E. Mikužiū- 
tė davė ataskaitą iš konkurso 
komisijos atlikto darbo ir dova­
nų įteikimo laimėjusiems. Lai­
mėjusieji konkursą buvo pa­
skelbti minėjimo metu ir spau­
doje ir jiems buvo įteiktos kon­
kurso taisyklėse nurodytos do­
vanos.

Po to, tarybos pirmininkas 
Dr. S. Biežis parnešė tarybai 
savo įspūdžius, kaip buvo minė­
jimas pravestas, pastebėjo, kad 
šiais metais minėjimas buvo 
įrekorduotas “Amerikos Balso” 
atvykusios grupės su p. Laba­
nausku priešaky ir vėliau per­
transliuotas į okupuotą Lietuvą.

Tarybos vykd. komiteto sek­
retorius teisėjas p. A. Wells 
pranešė, kad rengiant Nepri­
klausomybės minėjimą buvo iš­
siuntinėta 500 laiškų įvairioms 
lietuvių biznio įstaigoms ir įmo­
nėms, raginant prisidėti auko­
mis. Chicagos miesto burmistro 
Kennelly proklamacija, kuria 
vasario 16 paskelbta lietuvių 
diena buvo pasiųsta į 12 ameri­
koniškų laikraščių. Taip pat bu­
vo pasiųsta padėka Valstybės 
Sekretoriui John Foster Dulles 
už jo proklamaciją Vasario 16 
d. proga, gi priimtos minėjimo 
metu rezoliucijos buvo pasiųstos 
JAV Prezidentui Eisenhoweriui, 
JT organizacijos generaliniam 
Sekretoriui Trygve Lie, Senato­
riams Dirksen, Douglas, kan- 
gresmanams Kliučinski, Busby 
ir kitiems.

Išklausius visų pranešimų, bu­
vo padiskutuota ir pasidalyta 
įspūdžiais dėl trūkumų ir kito­
kių užmetimų girdėtų iš visuo­
menės pusės, kad turėti juos 
galvoje ateityje rengiant pana­
šius didelius minėjimus.

Po to, buvo išklausytas ALT 
Vykd. Komiteto sekretoriaus Dr. 
P. Grigaičio pranešimas apie lie­
tuvių delegacijos lankymąsi Wa­
shingtone pas Valstybės Prezi­
dentą D. Eisenhowerį ir apie 
gautą sutikimą dėl paramos, kad 
būtų sudaryta kongreso komisi­

w

ja Lietuvos aneksijos ir apgau­
lingų liaudies seimo rinkimų iš­
tyrimo reikalu. Dr. Grigaitis pa­
žymėjo, kad jau ALT kaip tik 
gautas tos rezoliucijos projek­
tas, su kuriuo yra susipažįsta­
ma ir bus duotos savo pastabos. 
To reikalo svarbą, jei jį pasi­
sektų mums teigiama prasme 
laimėti ir tokia komisija kongre­
se būtų sudaryta, Dr. Grigaitis 
įvertino nei už milijonus dole­
rių nenuperkamą mūsų laimėji­
mą Lietuvos reikalui. Tą darbą 
paremti bus kviečiama visa lie­
tuvių visuomenė.

ALT iždininkas M. Vaidila sa­
vo kalboje nurodė būtiną rei­
kalą šiais metais birželio mėn. 
padaryti Lietuvos užgrobimo 
minėjimą. Tą pačią mintį parė­
mė ir Dr. Grigaitis, kad tą pat 
mėnesi tik metais vėliau buvo 
ir masinis lietuvių tautos trėmi­
mas. Tarybos pirmininaks Dr. 
Biežis pranešė, kad šio minėji­
mo rengimu yra jau gauta bal­
sų iš bendruomenės p-ko p. Gau- 
čio, tad buvo pastatytas klau­
simas apie tokio minėjimo su­
rengimo reikalingumą, ir visų 
tarybos narių buvo visais bal­
sais nubalsuota, kad Chicagos 
Lietuvių Taryba surengtų tų 
baisiųjų Lietuvai ir lietuvių tau­
tai įvykių platų ir įspūdingą 
minėjimą, kas vėliau bus visuo­
menei pranešta smulkiau. J.T-s

Dvi lietuvių dailės 
parodos

Praėjusį šeštadienį buvo ati­
darytos dvi lietuvių dailės pa­
rodos. Chicago j e —Marija High 
School prof. A. Galdiko 60 me­
lų sukakties proga yra surengta 
meno paroda, kurioj be palies 
jubiliejato, dalyvauja prof. V. 
K. Jonynas, K. Žoromskis, 
skulptorius Košuba ir J. Pau- 
lienius.

'Paroda atidaryta su progra­
ma ir vakariene.

Rochesterio (N. Y.) univer­
siteto Memorial Art Gallery 
buvo atidaryta 9 Lietuvių Dai­
lūs Instituto narių, grafikų pa­
roda, kurioj dalyvauja grafi­
kai; P. Augius, V. Petravičius, 
A. Dargis, A. Kurauskas, V. Ra­
tas, A. Vaičaitis, T. Valius, R. 
Viesulas ir L. 'Vilimas.

Galerijos biuletenis paduoda 
aktualių žinių apie Lietuvos 
tremtinius. —M.

Lietuvių vakaras 
Trianon salėje

Mėgstantieji miklinti kojas 
praėjusio penktadienio, balan­
džio 10 d., vakarą turėjo progos 
puikioje Trianon salėje pasišok­
ti ir pasigrožėti lietuviška pro­
grama, kurią atliko žinoma lie­
tuvių liaudies šokėjų grupė 
“Ateitis” ir “jaudinančios kolo­
ratūros sopranas”, — daininin­
kė Monika Kripkauskienė.

Vakarui, kuris skelbimuose 
ėjo “Lithuanian Night” vardu, 
vadovavo muzikas Aleksandras 
Kučiūnas. šalia gausios lietuvių 
jaunuomenės nemaža atvyko ir 
čiagimių amerikonų. Ir ištaigin­
ga, kolonomis apsupta salė, ir 
baras bei balkono staliukai, ir 
puikus orkestras, kuris moder­
nių šokių tarpuose surasdavo 
vietos ir lietuviško suktinio gar­
sams, teikė jaukią nuotaiką, ku­
ri buvo jaučiama visų atvyku­
sių elgesy ir veiduose.

Tautiniais drabužiais pasipuo­
šusių “Ateities” šokėjų progra­
ma buvo trumpa, bet atlikta 
skoningai ir santūriai. Dainini- 
kės M. Kripkauskienės atliktos 
dainos tiko vakaro nuotaikai.

Visą vakarą buvo šokama, 
grožimasi programa, ilsimasi ir 
vėl šokama...

Reikia pabrėžti, kad tokio po­
būdžio ir tokioje aplinkoje su­
ruošti parengimai ne tik duoda 
progos mūsų jaunimui jaukiai 
praleisti vakarą, bet ir priside­
da prie mūsų meno populiariza- 
cijos svetimųjų tarpe. Ypač už 
šį pastarąjį nuopelną, dėkingu­
mas tenka muzikui Aleksandrui 
Kučiūnui. P.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
SUIMTAS “MAU MAU” VADAS. — Jomo Kenyatta, “Mau 

Mau” organizacijos vadas buvo policijos suimtas ir teismo nu­
baustas 10 metu kalėjimo. Toji organizacija teroro priemonėmis 
sieke išvaryti baltuosius iš Afrikos.

Menas ir intelektas
Senovės graikai nežinojo ki­

tokios skulptūros bei architek­
tūros, kuri galėtų lygintis savo 
grožiu ir išdidumu. XIII am­
žiaus pradžioje tapyba pražydo 
kartu su gotika, o Italijos Re­
nesanso laikais (XV amžiuje) 
tapyba parodė visą savo didybę 
ir kilnumą. Po XVI-XVII a. ta­
pyba pradėjo menkėli. Priežas­
čių tam tapybos dekadansui bu­
vo daug^ tačiau jų čia neminė­
siu. XIX a. antroje pusėje atsi­
rado neoklasicizmas, davęs 
daug naujų meno formų ir sro­
viu. Šių dienu menas yra neo- 
klasicizmo tąsa, liktai ši tąsa 
smulkėja ir mechaniškąja, vis 
labiau ir labiau netenka inte­
lektinių sąvokų: menas darosi 
sausas ir bejausmis, virsta pap­
rastu versliniu papuošalu bei 
reklama. Tai rodo geometrinių 
ir architektūrinių abstrakcijų 
traktavimas. Tačiau modernis­
tai akademinį meną sąmonin­
gai neigia. Girdi, “kitokios dai­
lūs nėra, tik modernistų dailė; 
nėra nei kitokių dailininkų, tik 
modernistai.”

1925 m. Ameriką pasiekė pir­
moji Europos ąbstraktinio me­
no banga, o 1930-1940 m. pra­
sidėjo antroji prancūziško me­
no invazija. (Modernusis me­
nas JAV jau buvo paplitęs 1910 
m.). IPo L Pasaulinio karo ame­
rikiečiai, susidomėję prancūzų 
postimpresionizmu, pirko jų 
paveikslus ir mokėjo milijonus 
dolerių. Thomas Craven sako, 
kad impresionizmo importu 
pradėjo verstis New Yorko me­
no pirkliai, nužiūrėję, kad iš to 
būsiąs neblogas biznis. Ir štai 
importuotasis plastinis menas 
Amerikoje prigijo. Meno mo­
kyklos pakeitė savo akademi­
nio mokymo nuostatus, įžodžiu, 
viskas pasikeitė. Entuziastai 
sakė, kad Amerikoje meninin­
kams atėjusi gerovė. Visi kūrė 
“meną menui”, bet ne žmogui, 
ir netrukus teko nusivilti nau­
jąja “gerovės epocha”. Ir tai 
dėl to, kad' amerikiečių moder­
nusis menas buvo kalamas pa­
gal prancūzišką modelį, neatsi­
žvelgiant į tai, kad visuomenė 
nesupranta, nemėgsta, nesidomi 
ir neperka tokio meno, kuris 
nebuvo iš visuomenės organiz­
mo išaugęs.

Yra skelbiama propaganda 
už modernųjį meną. Muziejų 
vadovybės, rašytojai, paskaiti­
ninkai — visi užsispyrę teigia, 
kad modernusis menas esąs 
paskutinis žodis. Taip, tiesa. 
Bet čia yra ir blogoji pusė—tai 
ta, kad daugeliu atvejų intelek­
tas nesiderina su menu ir at­
virkščiai.

Visi atsimename, kai po I. 
Pas. karo pasirodė futuristinė 
poezija ir Lietuvoje. Poetai ma­
nė suradę ypatingos ekspresijos 
formą eilėdaroje, kuri skambė­
jo maždaug taip:

“Tiltas girtas, 
Varle raudona...”

Mes esame matę žalios spal­
vos varlę, 'bet, gal būt, niekas 
nematė raudonos varlės. Blai­
vūs žmonės šaipėsi iš tokios 

“poezijos”. Buvo tūkstančiai 
paveikslų priblevyzgota, kurie 
neturi nei meninės, nei istori­
nės vertės. Daug lokių poetų ir 
dailininkų yra pasikeitę ir daug 
jų nenorėtų prisiminti savo 
“kūrybos”. Palaiminta fanta­
zija, o už vis laimingiausi ta­
lentai ir genijai. Negalima jų 
smerkti už lai, kad ieškojo nau­
jų formų bei priemonių meno 
pažangai. Žmogaus prigimtis 
verčia jį ištrukti iš nusistoju­
sios aplinkumos, jis nori kurti 
ką nors reikšmingesnio, jis no­
ri skristi į erdvę. O pašalinės 
įtakos labai veikia tuos, kurie 
tebeieško savęs. Bet įtakos ne­
padeda tiems, kurie neturi ta­
lento. Meno didybės negalima 
išmatuoti, nei nurodyti jam 
formulės. Didelis menas gimsta 
iš didelių intelektų, žmogus be 
in tetekto tiktai klajūnas. Pa­
klydusių menininkų, kurie te- 
b'eieško meno, turime labai 
daug. Yra ir lietuvių meninin­
kų, kuriems sunku būtų susily­
ginti su senojo lietuviško diev- 
dirbio amatu, kurio darbe slypi 
meninės sąvokos inkarnacija. 
Mūsų Čiurlionis buvo didelio 
intelekto asmenybė. Jo toks ir 
menas. Menas yra talentas, o 
ne fikcija;

Ką mes turime šiandien? Ne­
valyvas, anot J. Aisčio, bai-

STANISLOVAS TAŠKŪNAS 
Gyveno 4256 So. Ashland Av.

Mirė 1953 m. bal. 10 d. 3:30 
vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Dūk­

štų parap., Astravo Agrodni- 
kų. Amerikoj išgyveno 41 
metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Jonas Rogis, jo šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Ezers- 
kio koplyčioj, 1646 W. 46th 
Street. Antradienį, balandžio 
14 d. 8:30 vai. ryto bus lydi­
mas iš kqplycios į Šv. Kry­
žiaus parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero! kapi­
nėse.

Visi a. a. Stanislovo Taškū- 
no giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir šeima, kiti Gi­
minės ir Draugai.

Laid. Direkt. Leonard Ezer- 
skis, tel. YArds 7-0781.

vai. ryto, sulaukęs 59 metus

(pagal tėvus Kaminskis), 2

Adv. JUOZAPAS J. GRISH
III., mirė Californijojeilgus metus gyvenęs Chicago,

Mirė 1953 m. balandžio 7 d. 3:12 
amžiaus. Gimęs Chicago, Iii.

Paliko nuliūdę: žmona Monika 
sūnūs: Theodore, marti Beth, Juozapas, marti Eileen; duktė Rita 
Kruder, žentas Charles; 5 anūkai; 3 broliai: Petras, Jonas ir Ray­
mond; sesuo Ona Hannon, uošvis Jurgis Kaminskis, švogerka se­
selė M. Ansila Šv. Kazimiero vienuolyne; švogeris Petras Massey ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Priklausė prie Chicago Bar, Illinois Bar ir Lietuvių Amerikos 
Advokatų Sąjungos, prie K. of C., Cardinal Mundelein Council, šv. 
Vardo ir Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica Av.
Antradienį, balandžio 14 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adv. Juozapo J. Grish giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Duktė, žentas, Anūkai, Broliai, švogerka, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YArds 7-3401.

SPORTAS
Vidurinių Rytų Sporto 

Apygardos Pranešimas Nr. 1
1. Šio sezono vyrų ir moterų 

krepšinio ir tinklinio apygar- 
dinės pirmenybės numatomos 
pravesti š .m. balandžio 25-26 
d. d. Clevelandc. Pagal susita­
rimą, techniškas pirmenybių 
organizavimas pavedamas Cle­
veland© LSK žaibui. Norintieji 
šiose pirmenybėse dalyvauti, 
registruojasi pas rengėjus šiuo 
adresu: Algirdas Bielskus, 771 
adresu: Algirdas Bielskus (711 
E. 91-st St.), Cleveland 8, Ohio. 
Registracijos terminas—balan­
džio 15 d. Smulkesnės informa­
cijos bus skelbiamos pirmeny­
bių rengėjų — LSK žaibo.

V. R. S. Apygarda.

dykles, fetišius. šmėkšliškos 
knygų iliustracijos. Knygos tu­
rinys sau, o paveikslai -—sau.... 
Menininkų amatas dažnai nesu­
tampa su gyvenimo realybe, kai 
jie užmiršta svarbiausią ele­
mentą — intelektą. Technikos 
triukais ieškoma meno šviesos. 
O jiems į talka ateina kolegos 
“grafomanai”, kurie nurodo’ 
kaip reikia kurti... “Žalios kū­
rybos” pavyzdžiu galima imti 
grakščios “Metūgių” poezijos 
leidinio iliustracijas, kaip silp­
nybę. Pradžios mokyklos vai­
kai iš tokios dailės nieko nega­
lėtų pasimokyti.

šūsirTnkImų ir parengimų

PRANEŠIMAI

UTENOS APSKRITIES DRAU­
GIŠKO KLUBO mėnesinis susirin­
kimas įvyks antradienį, balandžio 
14 d., 7:30 vai. vakaro, Wingeliaus- 
nako svet., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai-rės kviečiami dalyvau­
ti. K. Kazlauskas, rašt.

LIETUVIŲ MOTERŲ “APŠVIE- 
TOS” DRAUGIJOS mėnesinis susi­
rinkimas įvyks balandžio 14 d., 7:30 
vai. vakare, Sandaros svet., 840 W. 
33rd St. Visos narės prašomos susi­
rinkime dalyvauti, nes bus svarbus 
pranešimas apie buvusį vakarą.

Nut. rašt. S. Pu-nė.

7 Metų Mirties Sukaktis

PETRAS SUVAIZDIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu | 
1946 metų balandžio 12 dieną, 8 
sulaukęs pusės amžiaus. Gi- g 
męs Lietuvoje, Panevėžio ap­
skrity, Kupiškio parap., Lai- g 
cių kaime.

Paliko liūdinčią moterį Do- | 
micelę, pagal tėvus Totoraitę, g 
pagal antrą vyrą Musteikis; | 
2 pusbrolius: Juozapą Suvaiz- | 
dį, jo moterį Oną ir Pajuodį; | 
pusseserę Bronislava Motuzas | 
ir jų šeimą; Lietuvoje du bro- | 
liūs: Joną ir Ignacą ir jų šei- | 
mas, ir kitus gimines, drau- | 
gus ir pažįstamus.

Jau praslinko šeši metai kai g 
nemielaširdinga mirtis atsky- $ 
rė tave, Petrai, iš mūsų tar- i 
po. Jau 6 metai kai tu ilsiesi | 
Lietuvių Tautinėse kapinėse, g 
kalnely prislėgtas šalta žeme- | 
le. Mes tavęs didžiai liūdime | 
ir tariam1: lai būna tau lengva s 
šios šalies žemelė ir lai paukš- S 

g teliai giesmininkai tau čiulba * 
f giesmes nuo ryto iki vakaro. |

Nuliūdę lieka:

!
, Moteris Domicėlė 

ir Giminės, g

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

i nvFiKisa> V f L 9 H u W Visas Pasaulio
———————— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

| G U Ž A U s K Ų
BEVERLY HILLS GSLINTCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
........r ..-h.htt—t

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMI! AGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 

t

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GEL1NINKA&
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio vah odoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

a | n Gėlės Mylintiems,
i ™ O O A Vestuvėms, Ban- 
1 $ O a a *-l ketams, Laidotu- 
O H t O O v ė m s, Papuoši-

—■ mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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LAISVOJI TRIBuNA

TEISYBE AKIS BADO
A. Kartys š. m. “Naujienų” 

Nr. 76 str. “Pikti priekaištai” 
mėgina mane už pasisakymą 
apie D.Ž.Ū. Technikumą gerai 
išpliekti, pirmiausia man pri­
kišdamas puolus Technikumo 
vadovybę. Kadangi spaudoje 
pasirodė eilė panegirinių 
straipsnių apie tą a.a. įstaigą, 
skaitančiai visuomenei eilę 
faktų parodžiau ir kitą meda­
lio pusę be jokios puolimo in­
tencijos. Oponentas tų faktų nė 
vieno nepajėgė sukritikuoti, 
bet savo išsireiškimais juos tik 
patvirtino.

Jis, p. A. K., sako: “surinkęs 
“ eilę anekdotų”. Bet prieš 31 m. 

jie buvo Technikume gyveni­
mo realybe. Gerb. A. K. kai ku­
rių mokytojų nutautimą net iki 
lietuvių kalbos užmiršimo tei­
sina: “Tiesa, kad pedagogų da­
lis, grįžę iš Rusijos, kurion bu­
vo patekę prieš savo norą, bu­
vo primiršę lietuvių kalbą.”

Tenka pastebėti, kad buvo 
tokių, kurie visai buvo užmir­
šę... Mokinių tarpe ėjo kalbos, 
kad kitas buvo ir į pravosla­
vus persikrikštijęs... Taip pat 
tenka nustebti pirmą kartą iš­
girdus, kad kažkas iš jų (tie, 
kurie buvo “primiršę” lietuvių 
kalbą) būtų buvę caro laikais 
prievarta išvežti Rusijon — de­
portuoti. Jų tarpe tremtinių 
tikrai nebuvo. Jie buvo išvykę, 
kaip ir daugelis kitų, į plačiąją 
Rusiją laimės ieškoti ir jų ne­
galima rodyti kankiniais, nors 
ir lietuvių kalbą buvo užmiršę. 
Tenka jiems pavyzdžiu pasta­
tyti kad ir čia labdarių sene­
lių prieglaudoje esantį profe­
sorių, -kuris tolimame Sibire 
būdamas ne tik neužmiršo gim­
tosios kalbos, bet ir sūnus su 
dukra, gimę Irkutske, grįžę 
Lietuvon kalbėjo gražiai lietu­
viškai.

Aš stengiausi, kiek galėda­
mas, neminėti pavardžių, bet 
tik supažindinti skaitytojus su 
faktais, sudarančiais gyvenimo 
vaizdu Technikume. Bet jei pV 
A. K; ėmė jas kelti aikštėn, pri­
sieina taip ir atsakyti. Oponen­
tas teigia apie mokytoją (ne­
buvo jis dar prof., kaip p. A. 
K. rašo) V. Ruokį: “buvo gi­
lus chemikas”, bet akademijon 
buvo pakviestas ne chemijos 
dėstyti. Taip pat ir Chemijos 
Institute neteko jam profeso­
riauti. Kad į). A. K. Pedagogų 
Taryba, pasikeitus kitiems vė­
jams, galėjo drausti “Naujie­
nose” bendradarbiauti, tuo tik 
patvirtina mano straipsnį: net 
pačioje str. antraštėje kalbu 
apie politinius vėjus. Tas pat 
tenka pasakyti ir apie nuotrau­
koje kaikuriuos esančius, del 
kurių aš, anot oponento, turįs 
rausti. Aš susilaikysiu dėl to 
raudinio atsakyti: nenoriu sek­
ti oponentą* Keistomis sąvoko­
mis p. A. K. operuoja: jam 4 
kl. gimnazistai jau “studentai”.O 'J

Taip pat jis apsirinka teigda­
mas, kad man “kiekvienas kai­
rumas kvepia komunizmu ...” 
Anais laikais Lietuvoje veikė 
kairiosios partijos, bet buvo 
“kairumo”, kuriuo rūpinosi 
valstybės saugumo įstaigos, ku­
rios tokiam “kairumui” stebėti

argumentais operuoja, norėda­
mas mane šmeižiku padaryti 
iškelia Ig. Končiaus fizikos ži­
nojimą. Lyg aš būčiau teigęs 
mokytojus savo dėstomus da­
lykus nežinojus. Aš kaip tik tai 
tvirtinau (ft. 63 nr.). Vienas 
dalykas yra būti dalyko žino­
vu: agronomu, miškininku, in­
žinierium, o kitas dalykas mo­
kėti turimas žinias perteikti 
augančiam jaunimui, ne aka­
deminiam gyvenimui subren­
dusioms, turintiems brandos 
atestatą. Tokie gali auditorijo­
je net nušvilpti profesorių, nė 
vienas nesiklausyti nesugeban­
čio dėstyti: tai akademinė lais­
vė. Bet mokinys to negali da­
ryti: nėra tai laisvei dar su­
brendęs. Mokytojas turi dar at­
skirai mokytis, kaip mokyti: 
dėstomo dalyko metodikų, psi­
chologijos, kad galėtų pažinti 
kaip dėstyti, suprasti mokomo­
jo pajėgumą, auklėti ir 1.1. Bet 
tokie dalykai p. A. K. yra sve­
timi (grąžinu jo paties išsireiš­
kimą) ir nesuprantami... kad 
auginti veršį ir žmogų auklėti 
reikia skirtingų pasiruošimų.

Taip pat norima prisideng­
ti tikrai didžio atminimo ver­
tu prof. P. Matulionio autorite­
tu. Reikia pasakyti, kad jis 
Technikume būdavo tik sve­
čias. Jei aš drįsčiau čia viešai 
pasakyti tuos jo piktus žodžius, 
pasakytus pirmos laidos abitu­
rientams po įvykio su rastais 
nuo degtinės pusbonkiais, pa­
tvirtintų mano nuomonę apie 
auklėjimą Technikume. Taip 
pat besidangstančiam kaikurių 
pedagogų autoritetu, jų giliu 
lietuviškumu, turiu priminti, 
kad aš jų nepamiršau, savo 
str. neminėjau, ir daugelio ki­
tų pavardžių, bet tenkinausi 
bendra sąvoka: “Tarp jų buvo 
keletas ir tikru Lietuvos kur­
mių”, ir apie mokinių santy­
kius su jais, taip nusakiau: 
“Tada mokiniai tų mokytojų 
lyg nepastebėdavo, tik jautė, 
kad jie savi, artimi”, (N. 64 
nr.).

Ponas A. Kartys mane išva­
dino “nepraustaburniu” (tur­
būt, Technikume tokių išsireiš­
kimų išmoko, auklėjimo pasek­
mė!), kad aš teisingai apibūdi­
nau Gaigalaitį. Kodėl aš jį vie­
nintelį pavarde iškėliau, epite­
tą prikergiau, gerai suprato 
oponentas ir pripažįsta, kad 
“vokiečių okupacijos metu jis 
dirbo tam tikroj administraci­
nėje įstaigoje”. Jau tai, kad p. 
A. K. nedrįsta tos įstaigos pa­
vadinimo viešai paskelbti, ten­
kinasi tik “tam tikroj” pasakęs, 
daug ką sako. Tegu skaityto­
jas įsigilina į dalykų esmę. Pa­
imkime faktus: Vydūną naciai 
uždaro į kalėjimą (už ką, tur 
būt, anot oponento logikos, kad 
buvo blogas lietuvis?) ! užėmę 
Lietuvą, “rudosios kiaulės” 
(tokiu terminu nacius-okupan- 
tus vadino lietuviai) suradę su­
šaudė: Jagomastus (tilžiškius)

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

ir daug kitų. O didelį lietuvių 
patriotą Gaigalaitį (anot opo­
nento) pakvietė į okupacinę 
įstaigą aukštoms pareigoms. 
Kas patikės tokiu “patriotiz­
mu”!? Kam reikia žmones juo­
kinti: gerai yra žinoma, kokius 
-rudasis okupantas pasirinko 
savo įrankiais. Kad yra kam 
gero padaręs Gaigalaitis, ne­
tenka abejoti: Hitleris taip pat 
yra nemaža gero padaręs Goe- 
ringui, Goebbelsui, Lohsei ir 
kitiems tokiems. Yra lietuvių 
tą malonę taip pajutę, kad ir 
šiandien su malonumu pamui- 
lintų virvelę ir užnėrę ant Gai­
galaičio kaklo patrauktų že­
myn per žalio medžio šaką. 
Matyt, p. A. K. ne iš tų nuken­
tėjusių. Be to, tokie Gaigalai­
čiai, pamatę griūvant “tūkstan- 
tametį” Trečią Reichą,, net ir 
labai saldūs pasidarė lietu­
viams...

Išvažiavusiam draugui ge 
riaUsia dovana - NAUJIF 
šviežia žinia.. Užrašvk jam S 
dienraštį.

Technikume ir buvo pastačiu­
sios savo valdininką.

Ponas A. Kartys mano pa­
teiktus ano laiko faktus mėgi­
na sugriauti po kelių dešimčių 
melų įvykiais, kitus patriar­
chaliniais vardaiš ir 1.1. Aš da­
viau faktus, kas vyko tada. 
Laikas ir aplinka keičia net 
žmogų. Aš galiu duoti atvirkš­
čių faktų. L. Adomauskas bu­
vo katalikų kunigas, o virto ko­
munistu; V. Kuopka, bažnyčios 
tarnas, komunistu virtęs 4 me­
tus išsėdėjo Lietuvos kalėjime 
už komunizmą ir pagaliau, pa­
bėgęs Sov. Sąjungon, buvo po 
dvejų metų sušaudytas.

Nepatiko, kad paminėjau J. 
Stanišauskio pavardę. Jei ji 
buvo po rezoliucija, negi dabar 
reikia sakyti, kad jos ten ne­
buvo.

Taip pat oponentas keistais

BR. RUDOKAS, 17 A South Da-< 
men Ave., nuo balandžio^ 12 iki ba­
landžio 25 dienos bus išvykęs op­
tikos reikalais ir todėl praneša vi­
siems savo pacientams, kad per tą 
laikotarpį jo kabinetas bus užda­
rytas.

BLOGOS KOJOS K «Yu nY Ą 
PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo 

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie­
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstus, pato­
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METŲ PATYRIMAS 

HENRY J. PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS 
Suite 1206 — CEntral 6-8692108 NO. STATE

Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

on a beautiful modern new

KEGULARLY
*107-50

NOW ONLY

HURRY! FW 
§©©k for the 
'RED TAO’ 
BUY MOW at

for a limited time only 
during this .--sssiSflBaigiant tenka padaryti išva­

das, kad sentimentas veikia 
žmones. Poną A. K. bus taip 
pat paskatinęs griebtis plunk­
snos. Šiandien jis mažai verti­
namas, ypač kai nukreipia nuo 
objektyvumo. Bet jau toki psi­
chologija, kad keletą metų sė­
dėtam suolui jaučiama simpa­
tija. Teigiama, kad ir kalinys, 
keletą dešimtų metų išsėdėjęs 
kalėjime, paleidus išeidamas 
apsiverkia: gaila skirtis...

—P. Gardys

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63r« STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

2 KITI LIETU VIAI D AKT ARAI '

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Pranas Yuch serga
Pranas Yuchus, duonos ir py­

ragų kepėjas, jau metai laiko, 
kaip serga. Pradžioje turėjo 
cukrinę ligą, iš kurios išsivystė 
gangrina, paliesdama vieną ko­
ją. Bet dabar jau persimetė ir 
į kitą koją. Cook County ligoni­
nes daktarai patarė nupjauti 
koją, bet Yuchus nesutiko ir bu­
vo suradęs gydytoją, kuris žo­
lėmis buvo pašalinęs ligą. Dabar 
iš naujo pradeda pasikartoti ki­
tokie negalavimai ir ilgos ligos 
išdavoje Yučhius netekęs sutau- 
pų, nebegali nei gydytis, nei gy­
venti.

HARBER RADIO & APPLIANCES, Inc.
3433 W. Roosevelt Road LAwndale 24700

Jis turi seserį, bet ir ji išlai­
kyti brolio nepajėgia. Maistu aš 
truputėlį aprūpinu. Jo duktė 
Helena visiškai tėvu nesirūpina 
ir net nėra jo aplankiusi. Jis 
gyvena pas naujakurį Stasį Kon- 
tautą, 743 W. 59th St. Už nuo­
mą yra įsiskolinęs virš $100. 
Yuch Christ Ambrozo kepykloje 
išdirbo 15 metų, tad jis prašo 
visų nuoširdžių draugų atsiliep­
ti ir sušelpti jį nelaimėje. Tą 
galima padaryti aukas siunčiant 
per mane, arba jam tiesiai.

Ona Dovgin, 5916 South 
Normal Blvd., EN 4-9055.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pridek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS rhoka 3% pelno

..A
V

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki 810,000,00

©BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayettė 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirrnad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

■ ! j?

1

SEKMADIENI, BALANDŽIO MEN. 19 D. 4 VAL. PO PIETŲ
BALTOS MEŠKOS VAKARAS

VISŲ RŪŠIŲ BALTOSIOS MEŠKOS ALUS VELTUI BUS ĮVAIRI PROGRAMA

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ MUZIKA IR ŠOKIAI. GROJA BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.

LIETUVIŠKA JSTAIGA
CHICAGO Phone GRovehlll 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais uno 13 IkJ 3 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieakvŲ nuo 9 Iki 4 po 
pleką. Ketvirtadieniais ano 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa dieną. ^e^adieulats ano 
9 ryto iki 8 po pleSt?.

C. L. D. D.
TeL Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036~
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
ttlDTTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue *
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Saukite Midway 3-9001

DR. C. Z. V^ELTŠ"
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2216
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4151 
dr. p. Kisielius 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3219 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR, GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R chirurgas 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.t YArds 7-1166 
Rezid. tel, DAnube 6-1126

DHL J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
K&ropas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: M p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5398 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD ' 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kdpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Keipsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

D R. V.. I\ TIJMAŠONIS’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez/ YA 7-638?

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

7~KITATAUčTAf GYDYTOJAI "

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tei.: REpublic 7-9199
GRovehlll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Aiių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

S4«w South Kedzie Ave.

LIETU V I AI AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime
Tei. YArds 7-1829^£$^fex 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistos 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUB 
Telefonas: YArds 7-661S

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
KM 2 vai. ryte ir 5-8 vai, vakare 

šeštadieniais 10-3 tr 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, APRIL 13, 1953

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama i mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



IŠ CHICAGOS IR Į
APYLINKIŲ
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Prezidentienės 
laiškas A. Zalpiui

Aleksandras Zalpis, apie ku­
rio sugebėjimus marginti vely­
kaičius ir ypač apie jų pasiun­
timą Amerikos prezidento Ei- 
senhowerio šeimai daug rašė 
Chicagos spauda, šiomis dieno­
mis gavo iš Baltųjų Rūmų pa­
dėkos laišką. Prezidento žmo­
nos sekretorė Mary Jane Mc­
Caffree rašo, kad ponia Eisen­
hower maloniai priėmė jo taip 
rūpestingai paruoštą Velykų 
dovana — Lietuvos ir Ameri­
kos motyvais dažytus margu­
čius, — pagyre juos ir prašė 
siuntėjui padėkoti už preziden­
to ir jo žmonos pagerbimą do­
vanomis. Ponia Eisenhower 
siunčia A. Zalpiui geriausius 
linkėjimus.

Apie A. Zalpio pasiųstus i 
Baltuosius Rūmus margučius 
daug rašė visos Amerikos spau­
da, pažymėdama jų lietuvišką 
charakterį bei A. Zalpio sielo- 
jimąsi bolševikų pavergtos Lie­
tuvos reikalais. Prieš kiek laiko 
Chicagos “Daily Sun Times”, 
aprašydamas A. Zalpio margu­
čius, pastebėjo, kad jų margin- 
tojas tikįs prezidento Eisenho- 
werio pažadais išlaisvinti Lie­
tuvą bei kitus Rytų Europos 
kraštus iš bolševikų jungo ir 
pasiųsdamas jo šeimai velykai­
čius, norįs jam už tai atsidėko­
ti.

Čia pat talpiname iš Baltųjų 
Rūmų A. Zalpiui rašyto laiško 
orignalo nuorašą:

THE WHITE HOUSE 
WASHINGTON

April 4, 1953 
Dear Mr. Zalpis,

Mrs. Eisenhower was delighted 
to accept the Easter gift which you 
so thoughtfully sent. The eggs, in 
Lithuanian and American motifs 
were delicately painted.

Mrs. Eisenhower has asked me 
to thank you for your kindness in 
remembering the President and her 
with this gift. She sends you her 
best wishes and her warm regards.

Sincerely,
(s.) Mary Jane McCaffree

Mary Jane McCaffree
Secretary to Mrs. Eisenhower

Mr. Alexander Zalpis 
1742 West 47th Street 
Chicago 9, Illinois

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA 
HARMONY MOTORS

Kviečiame visus, norinčius įsigyti automobilį, ar turinčius bet 
kokį kitą reikalą, surištą su automobilizmu, atsilankyti pas mus. 
Čia rasite greitą, mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

Mes nuoširdžiai tikime, kad čia ne tik sutaupysite, bet ir įsigy­
site daiktą, vertą sumokėtų pinigų. Pirksite pas savo žmones, ku­
riais galite daugiau pasitikėti. Kiekviename reikale rasite taip nau­
dingą ir nuoširdžią pagalbą.

Mes išrūpinsime nemokamai automobilių ir šoferio leidimus.
Parduodame išsimokėjimui prieinamesnėmis sąlygomis.
Nemokančius — išmokinsime važiuoti. ,
Taip pat jei norite parduoti savo automobilį, kreipkitės pas mus, 

mes Jums už mažą atlyginimą jį parduosime.

HARMONY MOTORS
TOLIUS ŠLUTAS IR JONAS TALANDIS 

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480 L------— ----- ——...........     ■ /

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

o» vov« nZy UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION 
ęo’Ų"

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

INSURED

Antradienį, šių metu balandžio 14 dieną,

BALSUOKITE UŽ LIETUVI c.

ALFONSĄ A. SEIBUTĮ

ALFONSU A. SEIBUTĮ

Paralyžius 
palietė dvynuką

Operaciojs keliu atskirtas nuo 
savo brolio, su kuriuo gimė su­
augęs galvomis, Rodney Dee 
yra paliestas paralyžiaus. Po 19 
operacijų berniukas auga gerai, 
žaidžia ir juokauja, bet nežiū­
rint savo 19 mėnesių amžiaus 
vis tiek vienas be pagalbos ne­
gali sėdėti, nekalbant jau apie 
vaikšičojimą. Kairysis jo šonas 
ir kairioji ranka yra dalinai su- 
paraližuoti ir gydytojams kelia 
didelio rūpesčio. Tikimasi, kad 
vėliau tie negalavimai sumažės, 
o gal ir visai išnyks.

Kalėjimo gaisras
Praėjusį penktadienį Illinois 

valstybės kalėjime, kuris yra 
Stateville, gaisras padarė nuos­
tolių apie $100,000.'

12 kalinių, kurie dirbo kalėji­
mo rūsyje, buvo išgelbėta, iš­
ardant betoninę konstrukciją ir 
išlaužiant pinučių langus. Du ka­
liniai iki šiol nesurasti. Kalėji­
mo viršininkas pabrėžė, kad 
gaisro gesinimo metu pasireiš­
kęs kalinių bendradarbiavimas 
“yra vienas gražiausių reiški­
nių, kokius aš esu matęs”.

Seibutis vra žinomu biz-
•/ C

nierių Scibučių sūnus, ve­
dęs lietuvaitę Silviją Pet­
rauskaite. A. Seibutis bai­
gęs teises mokslus ir turi 
advokato ofisą 1164‘West 
19th Street.

Seibutis aiškiai pasisakė 
prieš vadinamą “Westside 
Bloc” ir jų ginamus inte­
resus. Kongrese jis yra pa­
siryžęs ginti plačių gyven­
tojų sluoksnių reikalus, 
kovos už teisėtumą ir pa­
dorumą. Patys balsuokite 
ir kaimynus kvieskite bal- 
suoti už

Advokatas Alfonsas A.
Seibutis kandidatuoja
į Kongresą

Vieton mirusio kongresina- 
no Adolph J. Sabath, septintas 
kongresinis distriktas turi išsi­
rinkti naują kongresmaną. Į 
tą distriktą įeina 21, 25, 1, 26, 
27, 28 ir dalis 11 ward’o.

Balandžio mėn. 14 dieną, ant­
radienį, įvyksta pirminiai bal­
savimai kandidatams nomi­
nuoti, o liepos 7 dieną įvyks 
balsavimai. Rinkim muose no­
minacijai gauti dalyvauja lie­
tuvis advokatas Alfonsas A.
Seibutis, respublikonas. Jis yra 
21-ros reguliarios respubliko­
nų organizacijos pirmininkas. 
Bet partija jo neremia už tai, 
kad jis griežtai pasisakė prieš 
“West Side Bloko” politinių 
bosų bendradarbiavimą su gem- 
bleriais. Nors iš šalies jam bu­
vę pasakyta, kad rinkimuose 
daugiau nulemia partijos bosų 
parama ir sudėtų pinigų su­
ma, negu kandidato sąžiningu­
mas ir garbingumas, bet jis pa­
sitiki gyventojų troškimais ap­
valyti politiką nuo nešvarumų 
ir dėl to stato savo kandidatū­
rą nesiskaitydamas su “politi- 
niais bosais”. Jo žodžiais, jei­
gu jis bus išrinktas į Kongresą, 
jis nori jame dirbti taip, kaip 
žmoniij interesai reikalauja ir 
jo sąžinė jam nurodo, bet ne 
taip, kaip “politiniai bosai” rei­
kalauja.

Alfonsas A. Seibutis yra gi­
męs vakarinėje Chicagos daly­
je, kur jo tėvai virš 35 metų 
laikė mėsos prekybą. Jis lankė 
Providence of God parapijos 
pradinę mokyklą ir Harrison 
High School. Baigęs James Mil- 
likin universitetą, jis dar lanke 
vakarais John Marshall teisių 
skyrių, dienomis dirbdamas 
teisme. 1942 metais įstojo į Ar­
miją ir 25 mėnesius dalyvavo 
kovose Europoje. Grįžęs iš ten, 
jis 1947 metais buvo priimtas 
advokatūrom Taigi, savo išsila­
vinimu jis pilnai gali varžytis 
su savo konkurentais. Netenka 
ir abejoti, kad tuose ward’uose 
gyvenantieji lietuviai ir jųjų 
draugai rytoj balsuos už lietuvį 
kandidatą, nes mums yra svar­
bu turėti bent vieną kongres- 
mang, ypačiai kuris yra pasiry­
žęs dirbti pagal savo sąžinę, bet 
ne pagal “bosų” siaurus asme­
ninius interesus.

Tikras RepubHfccnas.

BALFo 14 skyriaus 
susirinkimas

Balandžio 15 d., trečiadienį, 
7:30 vai. vak. parapijos sve­
tainėje įvyks BALFo 14 sky­
riaus susirinkimas. Nariai ir vi­
si geri lietuviai ateikite. Ypač 
reikalingi organizacijų atstovai. 
Yra svarbių pranešimų iš cent­
ro. Visiems žinotina, kad šalpos 
veikla nėra ir negali būti nu­
traukta, nes iš tremties ateina 
šauksmas: “mes alkani ir nu­
plyšę.
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HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
DISHWASHERS ALSO MAID FOR PARLOR 

and
LOCKER ROOM ASSISTANTS FOR COUNTRY CLUB 
Meals furnished — prefer women living on north or 

northwest side — Ideal working conditions 
Apply today:

TWIN ORCHARDS COUNTRY CLUB
PRAIRIE VIEW, ILLINOIS

Or call AMbassador 2-3737—or Libertyville 2-1515

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Da rbin inky Re ikja  ________ Da rbminky Reikia_______

ARE YOU INTERESTED IN A STEADY JOB WITH A GOOD FUTURE? 
Well established firm has immediate openings for

• PUNCH PRESS OPERATORS
• TOOL and DIE MAKERS (UNION)
• SPOT WELDERS
• LABORERS

EXCELLENT STARTING RATES—AUTOMATIC INCREASES 
OVERTIME — 10% BONUS FOR NIGHT SHIFT 

“YOU’LL LIKE WORKING HERE”
Apply:

UNIVERSAL FORM CLAMP CO.
1238 NORTH KOSTNER AVENUE 

CAPITOL 7-1600 LENGVAS DIBBTUVĖS 
DARBAS

If you live northwest we have 
good jobs on 1st and 2nd 

shifts for 
TRUCKERS 
MATERIAL HANDLERS 
LABORERS o JANITORS 

STEADY WORK — GOOD PAY 
GOOD OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT 

MANY EMPLOYEE BENEFITS 
THE DOLE VALVE CO.

LEHIGH and OAKTON ST.—NORTON GROVE
SEELEY 3-7490

Dirbkite arti savo namų
Išmokysime amato mokinius
• Apdraudos planas
• Hospitalizacijos apdrauda
• Nelaimės ir ligos lengvatos
• Apmokamos atostogos
• Apmokami šventadieniai
• Parama drabužiams įsigyti
• Nuolaida mėsos pirkiniams ir 

visa eilė kitų lengvatų.
Kreipkitės į

ARMOUR AUXILIARY 
1355 West 31st Street

LA 3-7000 — Ext. 273

Ask for MR. KAMIN
IMMEDIATE OPENING
ACCOUNTANT’S

ASSISTANT
SPLENDID 

OPENING FOR 
YOUNG MAN

With Some 
Training or 
Experience

TO LEARN/ALL PHASES 
OF ACCOUNTING

Good Starting Salary 
With Automatic Increases

5 DAY WEEK 
Apply in Person 

between 9 a. m. and 3 p. m.
BARNES METAL 

PRODUCTS CO.
4425 W. 16th Street 

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti už 
baro. 6502 South Wentworth Ave.

Verkia krokodilo 
ašaromis

Kiek kartų pavartau “Vilnį”, 
ji labai sielojasi dėl amerikie­
čių taksų naudojimo ginklavimo­
si reikalams. Amerika ginkluo­
jasi norėdama apsiginti ir padė­
ti apsiginti kitiems laisviems 
žmonėms nuo Maskvos vergijos. 
Maskvai, aišku, nepatinka, kad 
Amerika stipri ir galinga. Nepa­
tinka tai ir “Vilnies” Jonikui. 
Ir tas L. Jonikas “Vilny” aima­
nuoja, kad “išlaikymas militari- 
nės aviacijos bazių Francūzijoje 
mums (mano pabraukta. J. V.) 
lešuoja milionas dolerių į dieną”.

Kam tokiems mums? Jei jis 
čia kalba apie laisvus Amerikos 
piliečius, tai, manau, jie L. Jo­
niko advokatavimo nereikalingi. 
Savo žodį jie gali pareikšti per 
savo rinktus kongresmanus ir 
senatorius. O jei jis kalba apie 
Maskvos tarnus, tai vargu jis 
galėtų nusiskųsti, kad jų “mo­
kami milijonai” eina ginklavi­
mosi reikalams. Man atrodo, 
kad tie “draugučiai”, kurie čia 
sėdėdami už pinigus šnipinėja 
Maskvai, savo iš jos gautų pa­
jamų nedeklaruoja ir už jas mo­
kesčių nemoka. O jų bendrake­
leiviai taip pat vargu stropūs 
pajamų deklaravimu. Neseniai 
skaičiau spaudoje, kad buvęs 
progresyviųjų kandidatas į pre­
zidentus mokesčių valdininkų 
buvo pričiuptas nusukęs dešim­
tis tūkstančių dolerių mokesčių. 
Tai jeigu “geriausias ir geriau­
siųjų” taip daro, negi juo ne­
paseka visi blogesnieji? Tad 
kam gi verkšlenti krokodilo aša­
romis?! J. Veversys

MEN
★ Stock helpers
★ Elevator operators
★ Receiving clerks

Many employee benefits

Apply

Employment Office 
9th floor

THE FAIR
STATE & ADAMS STS.

If you are planning to move to 
xSko'kie, we have good jobs 

for you. We need 
MEN

FOR GENERAL 
FACTORY 
W O R K

In Plastics Plant
In vicinity of 

McCormick and Howard St. 
DAY OR NIGHT SHIFT 

GOOD PAY
NE EXPERIENCE 

NECESSARY

Call 
ORCHARD 3-1050

MIKLUS JAUNAS VYRAS 

bus išmokytas kaip sukirpėjas. 
Seniai įsteigta sukirpimo

* industrija.
Gera apyvarta. 

Patikima firma. 
Visos privilegijos.

PROTECTION PRODUCTS 
COMPANY

2637 West Polk Street

MECHANICS
Get set now on steady job! 

Experienced — $20 over scale, plus 
50-50, plus vacation with pay. 

Top working conditions. Permanent.
TOUHY AVENUE MOTORS 

Lincoln - Mercury 
826 Touhy Ave., Park Ridge 

NEwcastle 1-1721

Work near home. Save $104 a year 
carfare. We need men for 

FACTORY WORK 
No experience necessary 

Good starting rate 
Good working conditions 

RESILLO CO., 2328 W. Nelson 
(Near Belmont and Western)

GENERAL FACTORY HELP 
48 hour week — Good pay 

Paid vacation 
Free insurance 

PROTECTIVE COATINGS 
N. W. Hwv and Soo Line Tracks 
DES PLAINES—TAlcott 3-4151

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA—užkandžiai. Išvystytas, 
gerai veikiantis biznis. Savininkas 
parduoda su nuostoliu. 63rd ir So. 
Western Ave. apylinkėje. Po 2 vai. 
po pietų, REpublic 7-9588.

6611 WEST ARCHER AVĖ.
2 butų namas ir maisto kioskas 

pardavimui, pigiai. Šaukit RE 5-6351

DĖL LIGOS parduodu batų taisy­
mo dirbtuvę. Pilnas “Landis” įren­
gimas. Kartu 3 apstatyti kambariai 
išnuomavimui. Nuoma $55 mėnesiui.

821 West 34th Street

CICERO — parduodama taverna, 
prieinama kaina. Šaukit TO 3-9549.

SKUBUS PARDAVIMAS, geras pir­
kinys. 2 aukštų mūrinis namas, su 
tavernos bizniu per ilgus metus. 
Pardavimo priežastį patirsite vietoj. 

1401 So. 48th Court, Cicero.
Tel. TOwnhall 3-8312

VISOS TRYS PAKAITOS

5 dienų savaitė 
dirbama kiek viršlaikio

Geras pradžioje mokestis 
Pakeliamas po 30 ir 90 dienų 

Paprastos darbininkų lengvatos 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai

Uniformos duodamos dykai 
Valgykla dirbtuvėje

Geras susisiekimas 
Turi suprasti angliškai

Kreiptis 
Darbo raštinėn

Nuo 8 ryto iki 4 po pietų

1133 W. 35th STREET

GERAS
UŽDARBIS

Reguliarus algos pakėlimas
Patyrimas nėra būtinas

MERGINOS IR 
MOTERYS 
18 — 40 metų

Lengvas dirbtuvės darbas

★ Apmokamos atostogos ir šventės 
Hospitalizacija

Žmonės, norintieji čia dirbti, pra­
šomi atsinešti Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

WORK CLOSER TO HOME 
SAVE TIME TRAVELLING 

Well established publisher needs
CLERK - TYPIST 

for interesting diversified work 
in traffic department 

Pleasant associates 
Many Company Benefits 

Permanent 
5 day — 37% hour week

LOOK MAGAZINE 
330 East 22nd Stree 

2nd floor 
DA 6-3622

Work Closer To Home 
We Need

GENERAL FACTORY HELP
MACHINE OPERATORS

Machine shop near west side. 
Attractive wages.

Good working conditions. 
Must read, write and speak English.

ACME TOOL & SPECIALTIES
COMPANY 

224 No. Loomis 
HAymarket 1-6766

TYPIST
TEXT BOOK PUBLISHER

Across from C. and N. W. Station 
Chicago

HAS OPENING FOR NEAT 
ACCURATE TYPIST 

Varied work 
5 days—35 hours 
Liberal vacation 

Hospitalization and 
Group insurance

CEntral 6-4737

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ

Tiktai Patyrusių 
Paprastų Siuvėjų 
Rišėjų, Pakuotojų 
40 valandų savaitė 

Aukščiausias Atlyginimas 
Lengvas Darbas 

Dykai Hospitalizacija

N. HENRY and SON 
910 W. JACKSON BLVD. 

8-tas aukštas

REIKALINGA moterų dirbti užbai­
gimo skyriuje, baldams šveisti — 
Sanding ir Rubbing. Taip pat vyrų 
belt sanders ir finishing sprayers. 

Pastovus darbas, viršlaikiai 
Dykai hospitalizacija 

Visos darbininkų lengvatos 
(benefits)

CENTRAL PARLOR FRAME 
MANUFACTURING CO. 

1311 West 47th Street

TYPIST CLERK
18-30 metų. Įdomus, užtikrintas dar­
bas collection skyriuje; gera proga; 
5 dienų savaitė. Aukštas uždarbis, 
plus bonus. Pašaukti Mr. Mcllvaine 

CALUMET 5-8200 
2000 So. Michigan

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMA gera krautuvė, 10 
kambariu, garažas. Kaina $9,500.00. 

1745 So. Halsted St.
MOnroe 6-7577

BARGENAS CICERO’JE
Moderni 5 kamb. mūrinė reziden­

cija, 9 metų senumo. Kilimai, vir­
tuvės kabinetai, rūsys; furnasu šil­
doma, stokeris, Venetian užuolaidos. 
Platus sklypas. Tik $13,900. Tuščia, 
galima tuoj kraustytis. Savininkas, 
3824 So. 57th Avė., Cicero.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA
Marquette Parke parduoda naują 

mūrinį namą su krautuve ir 4 kam­
bariais užpakaly. Vieno automobilio 
garažas. 2646 West 69th St.

2-5 KAMBARIŲ butai. Reikalas par­
duoti pigiai dėl ligos. Dėl susitari­
mo šaukti: JUNIPER 8-7833.

ELGIN
DAILIAI medžiais apaugę 5 akrai 
žemės ir ranch stiliaus namai. Dideli 
miegamieji ir gyvenamieji kamba­
riai su ugniaviete, “den”; tile mau­
dynės, prijungtas 2 karų garažas; 
sieteliai gonkose, žaismui kambarys 
skiepe. Karšto vandens šiluma. Sa­
vininkas, Elgin 5976-Y-l.
PARDUODAMAS mūrinis dviejų 
miegamųjų bungalow. Poilsio kam­
barys. Dviejų metų senumo. 10700 
S. Drake St. Tel. CĖ 3-3935, iš anks­
to susitarus.

PARDUODAMAS 5 kamb. mūrinis 
Georgian namas. Poilsio kambarys. 
Garažas. 10847 S. Drake St. Telef. 
HI 5-4622, iš anksto susitarus.
MODERNIŠKAS 5, 4V2 ir 3 kamba­
riai rūsyje, namas. Nėra nuomos 
kontrolės. Tuoj galima užimti. Turi 
būti parduotas! Bargenas, $31,500. 
Savininkas 7150 S. California Ave.

FARMS FOR SALE- 
Ūkiaj Pardavimui

40 AKRŲ vaisių ir javų farma. Yra 
obuolių, kriaušių, vyšnių, žemuogių, 
aviečių, vynuogių. 7 kambarių na­
mas, barnė, vištininkas, aruodas, 2 
perėjimui stubelės; įrankiams pa­
šiūrė, kukurūzams ėdžios, kiaulinin­
kas, vaisiams rūsys. Kaina $10,500.

Frank Stach, Route 2, Box 174, 
Three Oaks, Mich.

SAVININKAS parduoda nuostolin­
gai 90 akrų dvarą. Didelė nauja 
stuba su 4 miegamais, karštu van­
deniu šildoma, 4 karų garažas. Visi 
kiti reikalingi trobesiai, priešakys į 
upės pusę. Gera vieta kabinoms. 
Gera ganykla, su atviru upeliu visą 
metą. Taip pat 2 moderniški butai. 
Pajamos $85 mėnesiui. $5,000 įmo­
kėti. Kaina $16,500. A. Liederbach, 
Delano 2, Minnesota. 45 minutės 
nuo Minneapolis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

APSTATYTI KAMBARIAI 
NUOMAI

1 kambarys 1-me aukšte. Galima 
vartoti virtuvę. $30 mėnesiui. Vie­
nas miegamasis ir virtuvė rūsyje. 
$30 mėnesiui. Klausti: J. Vilkišius, 
7126 So. Maplewood Ave., po 4:30 
p. p. Sekmad. 9 ryto iki 1 vai. p. p.
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai beis- 
monte, yra virtuvė ir kiti patogu­
mai. 7114 So. Maplewood Avenue. 

GRovehill 6-8087

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. -Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.
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